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Forord 

Arbeidet med masteravhandlingen har både vært en interessant og en krevende prosess, som 

startet ved årsskiftet 2008/2009 og avsluttes april 2010.  

Hovedproblemstillingen er samarbeid mellom politikk og administrasjon. Oppgaven har tatt 

utgangspunkt i Dag Ingvar Jakobsen sin doktoravhandling om samme tema. Undersøkelsen 

har gitt noen funn som ikke kan sies å ha overføringsverdi, men som vil være nyttig kunnskap 

i mitt videre arbeid og burde være interessant for andre kommuner. 

Min erfaring i arbeidet med denne masteroppgaven er at det er greit å starte bredt, men at det 

er viktig å spisse både teori og problemstilling så raskt som mulig for å sikre en god 

sammenheng gjennom arbeidet med oppgaven. Dette har vært en av mine utfordringer. 

Jeg vil takke Høgskolen i Østfold for et interessant studium med mange gode forelesere. 

Spesielt vil jeg takke Helge Ramsdal som har vært en god og tålmodig veileder og Kjeld 

Qvortrup som hjalp meg til å komme i gang med prosjektet og som også har bidratt med noe 

veiledning underveis. 

Fredrikstad 26. april 2010. 

Anne Skau 
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1 Bakgrunn 

Valg av tema i masteravhandlingen er knyttet opp til egne arbeidsoppgaver gjennom mange 

år. I 24 år har jeg hatt ulike stillinger i administrasjon i kommunal sektor tett opp mot politisk 

ledelse. Jeg har vært opptatt av hvordan vi som administrasjon kan tilrettelegge for politisk 

arbeid uavhengig av politisk posisjon og rolle. Forholdet mellom politikk og administrasjon er 

et tema som har vært belyst gjennom studiet i organisasjon og ledelse ved Høgskolen i 

Østfold. Studiene har bidratt til et bredere grunnlag for å jobbe videre med tema internt i egen 

organisasjon og i arbeidet med masteravhandlingen.  

2 Problemstilling 

Det er mange teorier og myter om maktforholdet i lokaldemokratiet. Mange mener de 

folkevalgte i dagens samfunn har liten makt og at det er administrasjonen som gjennom 

saksforberedelse og iverksetting sitter med den reelle makten. Mine observasjoner av 

kommuner tilsier at samarbeidet fungerer bedre i noen perioder enn i andre innenfor samme 

kommune og at noen kommuner har større utfordringer i forholdet mellom politikk og 

administrasjon enn andre kommuner i samme region. Mitt ønske var derfor å studere dette 

nærmere i noen utvalgte kommuner og samtidig undersøke om det er større forskjeller der 

hvor det nylig har vært skifte i politisk ledelse.  

Dag Ingvar Jacobsen har skrevet en doktoravhandling om dette tema med følgende tittel: 

”Politikk og administrasjon på lokalt nivå – Den lokale administrasjonens makt. En studie av 

lokalpolitikere og kommunale administrative ledere i 30 Sørlandskommuner. (2007)” I denne 

oppgaven vil jeg ta utgangspunkt i denne undersøkelsen for å studere om en kan observere 

noen av de samme funnene i utvalgte kommuner i Østfold. Dette vil bli drøftet opp mot annen 

relevant teori.  
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Jeg har valgt følgende hovedproblemstilling for min masteravhandling: 

 

 

 

 

Selv om dette er et tema som er belyst tidligere vil generelle utviklingstrekk i samfunnet bidra 

til at dette fortsatt er et interessant tema for videre forskning. Dersom en samtidig får belyst 

hva som skjer ved regimeskifte på lokalt nivå vil dette kunne bli et supplement til tidligere 

forskning om tema. Denne problemstillingen vil bli utdypet nærmere i de neste kapitlene og 

gjennom presentasjon av forskningsspørsmål. 

2.1 Noen utviklingstrekk. 

Forutsetningen for lokalt selvstyre er at det er de folkevalgte som gjennom de folkevalgte 

organene skal styre kommunene. Utviklingen av stadig flere rettighetslover som krever en 

sterkere grad av regelstyring hvor premissene er gitt gjennom statlige lover bidrar til økt bruk 

av delegasjon fra politisk til administrativt nivå. Økt bruk av delegasjon vil kunne kreve nye 

grenseoppganger for å klargjøre rollene og sikre at folkestyret fungerer i henhold til 

intensjonen 

Et annet trekk er utviklingen av kompetansesamfunnet med mange medarbeidere som har høy 

kompetanse og som gjennom sin kompetanse har sin faglige integritet som igjen kan bli 

vanskelig å håndtere for folkevalgte uten den samme innsikt i fagområdet. Medarbeidere med 

høy faglig kompetanse forutsetter at de kan benytte sin fagkompetanse på jobb. Dette kan 

kreve en annen arbeidsdeling mellom politikk og administrasjon, men kan samtidig bidra til 

en ny form for samhandling.  

Globaliseringen bidrar til å minke avstanden og gir oss nye muligheter, men også nye 

utfordringer. Utfordringen blir hvordan en kan bruke globaliseringen i utviklingen i egen 

organisasjon, samtidig som den påvirker våre prioriteringer og valg. Dette er også et 

utviklingstrekk som kan påvirke samarbeidet internt i kommunene. (Østerud 1999) 

Hvordan er samarbeidet mellom politikk og administrasjon på lokalt nivå  

og påvirker skifte i politisk flertall samarbeidet? 

En undersøkelse av forholdet i 6 utvalgte kommuner i Østfold.  
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2.2 Samarbeid mellom politikk og administrasjon på lokalt nivå. 

I sin doktoravhandling fra 2007 påpeker Jacobsen at dersom det skal være grunnlag for et 

maktforhold må en legge til grunn en form for uenighet mellom de involverte. Han sier videre 

at dersom det foreligger en relasjon vil samarbeid være et høyst sannsynlig utfall.  Politikere 

og administrasjonen jobber ut fra samme formål, noe som skulle tilsi samarbeid.  Mange har 

vært opptatt av maktforholdet, men for meg vil det være mer relevant å ta utgangspunkt i 

samarbeid om felles mål for utvikling av lokalsamfunnet. Forutsetningen for godt samarbeid 

vil være at det ikke er mange mulige konfliktområder. (Jacobsen s. 10 2007) 

Det er viktig at administrasjonen kan bidra med å tilrettelegge for at det politiske arbeidet 

fungerer best mulig og bistår alle politiske partier og grupperinger enten de er i posisjon eller 

opposisjon. Når det gjelder oppfølging av politiske vedtak og signaler må administrasjonen 

forholde seg til politiske flertallsvedtak og ikke politiske signaler fra et enkelt parti eller en 

enkelt politiker. Administrasjonen skal bidra med råd og tilrettelegge for å få en god kvalitet 

både på debatter og vedtak. Det vil derfor være interessant å få fram mer kunnskap som kan 

belyse hvordan samarbeidet fungerer mellom administrasjon og politikere i posisjon kontra 

opposisjon, eventuelt om det fremkommer ulike oppfatninger om samarbeidet avhengig av 

politiske partier. Når en skal studere hva som skjer ved et regimeskifte vil det være relevant å 

få fram hvordan samarbeidet oppleves for politikere som går fra opposisjon til posisjon og 

motsatt.  

Samarbeid handler om blant annet tillit, og spørsmålet er hvordan og hvor raskt politikere fra 

en konstellasjon kan ha tilstrekkelig tillit til samarbeidet med en administrasjon som har 

samarbeidet med politikere fra et annet flertall gjennom en eller flere valgperioder. Et 

utgangspunkt for valg av tema var spørsmålet om hvordan administrasjonen kunne bidra til å 

bygge opp nødvendig tillit mellom administrasjon og politisk ledelse for å bidra til en god 

kvalitet og effektivitet i arbeidet også etter et skifte i politisk ledelse.  

Dersom oppgavene og rollene var tydelig avklart og det var respekt for de ulike rollene skulle 

det være grunnlag for gode relasjoner og godt samarbeid. Jacobsen(2007) fokuserer på 

forholdet mellom politikk og administrasjon på lokalt nivå. Slik han definerer makt er det få 

konfliktområder og stort sett sammenfallende interesser som tilsier at det er lite behov for 

utøvelse av makt. (ibid) 
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2.3 Samarbeid ved endringer som skifte i politisk ledelse. 

I Norge gjennomføres kommunevalg hvert 4. år og i snitt skiftes 1/3 av representantene ut 

etter et valg. Samtidig som det foregår bytte av personer kommer regimeskifter hvor nye 

partier skal styre kommunen for kommende 4-års periode. Gjennom et tett samarbeid i 

minimum 4 år utvikles forhåpentligvis et godt samarbeid og en avklaring av roller mellom 

sittende styre og administrasjon. Hva skjer da når det kommer nye politikere som skal styre 

kommunen og hva medfører dette i forhold til samarbeid med administrasjonen? Er det godt 

nok tilrettelagt for et regimeskifte, og er det tilstrekkelig aksept for de ulike rollene? Det kan 

være en utfordring ved bytte av politiske ledere fra samme regime, men det er stor 

sannsynlighet at utfordringen kan bli større dersom det skjer et regimeskifte.   

Jakobsen gjennomførte en undersøkelse både i starten på en valgperiode og ved slutten, men 

han har ikke hatt fokus på skifte i regime. Hans fokus var utviklingen av samarbeidet over tid. 

Når en skal studere hva som skjer ved et regimeskifte burde en ideelt sett gjennomført en 

undersøkelse både i starten og i slutten av en valgperiode. Dette vil være vanskelig i arbeidet 

med en masteravhandling. Av hensyn til framdrift i arbeidet med masteravhandlingen måtte 

undersøkelsen gjennomføres midt i valgperioden.  

2.4 Ulike aktører i lokalsamfunnet.  

Utgangspunktet for denne oppgaven er forholdet mellom politikk og administrasjon i 

primærkommuner. Folkevalgte og administrasjon er kun to av flere parter i lokalsamfunnet. 

Skal et lokalsamfunn fungere er det viktig med gode relasjoner mellom alle partene. Aktuelle 

samarbeidsparter er innbyggere, brukere av kommunens tjenester, næringsliv, lag og 

foreninger. Media har også en viktig rolle i lokaldemokratiet. En annen part som påvirker 

eller har betydning for samarbeidet er statlige myndigheter på regionalt og sentralt nivå. Selv 

om dette kan være aktuelle relasjoner å studere har jeg i denne oppgaven valgt å konsentrere 

meg om forholdet mellom politikk og administrasjon. I spørreundersøkelsen er det et 

spørsmål om hvem en opplever har størst innflytelse på utviklingen i lokalsamfunnet. 

2.5 Personlige utfordringer i valg av tema og problemstilling. 

Fredrikstad kommune er en av 8 kommuner i Østfold hvor det ble et regimeskifte ved valget i 

2007. I tillegg er det kun 3 kommuner som har en ordfører fra Fremskrittspartiet hvorav den 

ene er Fredrikstad kommune.  
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Fremskrittspartiet er et parti som ønsker forholdsvis store endringer i drift av offentlig sektor 

og sannsynligheten kan være større for interessemotsetninger mellom politikere og 

administrative ledere. Fredrikstad kommune er ikke med i undersøkelsen for å unngå å 

komme i konflikt med egen arbeidsgiver og for å sikre at egne erfaringer ikke skal påvirke 

arbeidet med oppgaven. Likevel vil denne oppgaven kunne bidra med nyttig kunnskap i mitt 

videre arbeid i Fredrikstad kommune.  Jeg vil i neste kapittel gå videre med å drøfte aktuell 

teori i forhold til problemstilling. 
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3 Teori 

Problemstillingen i denne oppgaven er forholdet mellom politikk og administrasjon på lokalt 

nivå. Dag Ingvar Jacobsen avla en doktoravhandling i 2007 hvor han studerte forholdet 

mellom politikk og administrasjon, og utgangspunktet for denne masteroppgaven var ønske 

om å gjøre en lignende undersøkelse blant noen utvalgte kommuner i Østfold. I dette kapitlet 

vil jeg først presentere hovedfunnene fra doktoravhandlingen til Jakobsen før jeg ser på andre 

relevante teorier som grunnlag for å studere forholdet i en kommunal organisasjon. Teorien 

danner både grunnlag for problemstilling og forskningsspørsmål samtidig som det er relevant 

når en skal studere forholdet mellom politikk og administrasjon.  

3.1  Tidligere forskning.  

Jacobsen ønsket å sette et sterkere fokus på maktforholdet mellom politikk og administrasjon 

på lokalt nivå gjennom sin doktoravhandling: ”Politikk og administrasjon på lokalt nivå. – 

Den lokale administrasjonens makt.” (2007). 

 Avhandlingens konseptuelle modell fremstilles slik: 

Forutsetninger for    Maktbruk   Utfall maktbruk. 

 

 

 

 

 

Dette er ikke en modell for testing av empiri, men for å belyse innfallsvinkel til avhandlingen. 

De ulike elementene i modellen blir behandlet separat i avhandlingen. Empirisk er 

undersøkelsen knyttet til hvilke relasjoner som finnes mellom den politiske og administrative 

sfæren på lokalt nivå, og hvorvidt det foreligger samsvar i prioriteringene i de to ulike rollene. 

Jacobsen skriver blant annet følgende som grunnlag for sin avhandling: ”Konflikt eller 

samarbeid blir definert som grad av press, hindring og konflikt politikerne opplever i forhold 

til ulike administrative aktører, og - vice versa – grad av press, hindring og konflikt som 

Avhengighet 

Uenighet 

Aktivisering av 

maktbaser 

Konflikt 

Oppnådd 

resultat 
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administrative ledere opplever i forhold til ulike politiske aktører. Resultat vil bli målt 

gjennom en generell, ”ryktemessig” vurdering av hvor stor innflytelsen administrasjonen i 

kommunen har i forhold til andre aktører.” (Jacobsen 2007 s 6) Maktbegrepet er et sentralt 

tema i avhandlingen, og i konklusjonene fremkommer at det er sterk grad av felles kultur, 

interessefelt og preferanser slik at forholdet i de undersøkte kommunene har sterkt preg av 

samarbeid. (ibid) 

3.1.1 Hovedkonklusjoner. 

Hovedkonklusjonene fra undersøkelsen til Jacobsen er:  

1. Det er vanskelig å trekke et klart skille mellom politikk og administrasjon. 

2. Administrasjonen definerer i stor grad sin rolle ut i fra begrepet ”kompetent 

nøytralitet”. 

3. Konfliktnivået mellom de to sfærene er meget lavt. 

Denne studien skiller seg ikke mye fra andre studier på området. Imidlertid har denne sterkere 

fokus på forskjeller mellom kommuner innenfor samme nasjonale ramme, mens andre har hatt 

sterkere fokus på forskjeller mellom kommuner i ulike nasjoner. Undersøkelsen har inkludert 

mellomledere, og et tidselement ved at tilsvarende undersøkelse er gjennomført i begynnelsen 

og mot slutten av en valgperiode. (ibid s. 226) 

En mektig administrasjon. 

I undersøkelsen ble det stilt spørsmål om hvilke aktører som var den viktigste for utviklingen i 

kommunen. Tre aktører ble vurdert som mest betydningsfulle for utviklingen i kommunene, 

og det var: lokale politikere, den lokale administrasjonen og staten.  Det som trekkes fram 

som et interessant funn er at den lokale administrasjon tilskrives like sterk posisjon som 

lokale folkevalgte som i henhold til normativ demokratiteori skal være styrende for 

utviklingen på lokalt nivå. (ibid s. 227) 

Dikotomi og dualitet. 

Dersom det skal være et grunnlag for å si at det ligger makt til en av aktørene forutsettes en 

viss relasjon og at det er motsetninger. Den empiriske undersøkelsen til Jacobsen viser at det 

ikke er noe skarpt skille mellom politikk og administrasjon på lokalt nivå og at det er en del 

kontakt mellom de to nivåene.  
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Videre fremkommer at det er en sammenblanding mellom folkevalgte og administrasjon ved 

at ansatte i egen kommune også innehar verv som folkevalgte. Likevel påpekes at dette ikke 

er ensbetydende med at det ikke finnes skillelinjer mellom politikk og administrasjon. (ibid s. 

227) 

Samhandlingen er tettest mellom sentrale administrative ledere og sentrale politikere. Jo, 

lenger ut i systemet en er som politiker eller som administrativ ledere jo mindre grad av 

samarbeid.  

I undersøkelsen er det en tidsfaktor som bidrar til å synliggjøre at det rett etter valg er et mer 

kaotisk preg over samarbeidet, men at det utvikler seg og blir mer systematisk i slutten av en 

valgperiode. Det fremkommer ikke om et eventuelt skifte av politisk flertall har hatt 

betydning for utviklingen. (ibid s. 229) 

Liten interessekonflikt mellom politikere som gruppe og administrasjon som gruppe. 

Forutsetningen for bruk av makt er at det foreligger en interessekonflikt. I hovedsak viser 

undersøkelsen at politikere og administrasjon i de 30 kommunene har felles interesser selv om 

det kan variere noe i ulike saker. I noen saker avviker gruppen administrative ledere fra en 

gruppe i noen politiske partier, men dette gjelder ikke i forhold til en samlet politisk gruppe. 

Innføring av New Public Management i forhold til organisasjon og styringsformer med 

sterkere fokus på markedsteorier inkludert resultatlønn skulle tilsi at en ville kunne se at 

administrative ledere skulle være opptatt av å styrke egen posisjon og derigjennom være 

ekspansiv i eget ansvarsområde. Jacobsen viser til Niskanes tidligere teorier fra 1971 om at 

administrasjonen er mer ekspansiv. Denne undersøkelsen viser derimot at det er de 

administrative lederne som er de minst ekspansive. (ibid s. 230)  

Det er de mest sentrale administrative ledere og de sentrale folkevalgte som er mest restriktive 

og det kan synes som en kan se konturene av felles interesser mellom sentrale politikere og 

administrasjon og mellom de mer perifere både i administrasjon og folkevalgte. Dette 

innebærer at sektorinteressene fremstår som forholdsvis like både når det gjelder 

sektorpolitikere og administrative ledere.  Administrative ledere har et ønske om å prioritere 

ressurser til organisasjonsutvikling sterkere enn de folkevalgte.  
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Da det fremkommer at det er sterk grad av felles interesser og at det kun er mindre forskjeller 

bortfaller noe av grunnlaget for konflikt mellom gruppene og bruk av makt. Det er mulige 

konfliktområder på ulike saker mellom ulike aktører i ulike situasjoner, men det kan ikke sies 

å være en generell konfliktsituasjon. Forskjellen blir mindre over tid og forskjellene er 

sterkere grunnet ulik plassering i organisasjonen, arbeidsområde eller partipolit ikk.  

Aktivisering av maktbaser: Kompetent nøytralitet og institusjonell tillit. 

Det er en felles oppfatning blant administrative ledere om hvordan en definerer 

administrasjonens rolle på lokalt nivå. Det kan tolkes dit hen at det er en felles kommunal 

forvaltningskultur. Faglig autonomi står sterkt før det fattes politiske vedtak, og 

administrasjonen er opptatt av faglige argumenter fram til vedtak fattes. Imidlertid mener de 

administrative lederne at de er tilbakeholdne med å inngå i et politisk spill for og sloss for sine 

forslag til løsninger. Jacobsen omtaler dette som ”kompetent nøytralitet” eller ”den forsiktige 

kompetente nøytralitet”. Dette er et hovedbilde i undersøkelsen, men det finnes noen 

variasjoner selv om disse ikke er mange. De fleste er forsiktige i argumentasjon, men ikke 

alle, og noen kan gå så langt at de bruker mediene. (ibid s. 231-233) 

Politikerne på sin side mener at administrasjon følger lojalt opp politiske vedtak og signaler, 

og det er få tegn som tyder på at politikere mener at administrasjonens forhold til faglige 

argumenter er noe problem. Sentrale politikere har størst tillit til administrasjonen, mens mer 

perifere politikere som ikke er en del av flertallet mener at administrasjonen ikke tar politiske 

signaler på alvor. Dette er en naturlig konsekvens av den tette dialogen som er mellom 

sentrale politikere og administrasjonen.  En annen interessant observasjon er at tilliten varierer 

avhengig av kommunestørrelse. I større kommuner er det mindre gjensidig tillit. (ibid s. 231-

233) 

Det er viktig i forhold til rolleforståelsen at en erkjenner at det er de politiske vedtak som er 

fattet av et flertall som administrasjonen må følge opp og at det ikke kan være slik at en skal 

lytte til signaler fra en enkelt politiker eller et parti. Derfor er det som Jacobsen(2007) påpeker 

naturlig at noen oppfatter at administrasjonen ikke tar politiske signaler på alvor.  
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Lite press og lavt konfliktnivå. 

Samlet sett viser undersøkelsen at det er lavt konfliktnivå og derigjennom oppleves heller ikke 

maktbruk som en faktor i relasjon mellom politikere og administrasjon på lokalt nivå. 

Forholdet mellom politikk og administrasjon preges mer av samarbeid og forståelse for de 

ulike rollene. Det oppleves ikke som noe problem at administrasjonen ivaretar sin faglige 

autonomi. Det er andre aktører i lokalsamfunnet som bidrar til press og mulige 

konfliktsituasjoner, samt at begge parter opplever staten som en aktør som bidrar til å presse 

kommunene. (ibid s. 233) 

Totalinntrykk 

De sentrale politikerne har størst tillitt til administrasjonen, og posisjonen oppfatter 

administrasjonen som iverksetter av deres politikk. Det er utviklet felles kulturer og verdier 

med lav grad av konflikt og arbeidet preges av samarbeid. De mest sentrale politikere er også 

de som har lengst erfaring som folkevalgte og har derfor hatt mulighet til å utvikle felles 

kultur og forståelse for de ulike rollene.  Det kan virke som det er et systematisk avvik i 

holdningene fra politikere som representerer Fremskrittspartiet, men de er så små i de 

undersøkende kommunene at dette ikke kan brukes til å generalisere. Jacobsen konkluderer 

med at Norge er et lavkonfliktland og at oppgavene på lokalt nivå heller ikke er de oppgavene 

som gir grobunn for konflikter.  

Administrasjonen har flere ulike roller og dette blir taklet uten at det bidrar til å skape 

konflikter. Det er respekt for de ulike rollene og administrasjonen kan bruke sin 

fagkompetanse i utredning av saker samtidig som administrative ledere har respekt for 

politiske vedtak. Det er stor sannsynlighet for at det er felles kultur som preger samhandlingen 

og det er vanskelig å finne forskjeller. (ibid s. 236 - 244)  

3.2 Relevante teorier 

I de neste kapitlene vil jeg se på ulike teorier for å studere kommuner som et grunnlag for å 

forstå hva som skjer i en demokratisk styrt organisasjon og forholdet mellom politikk og 

administrasjon. 
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3.2.1 Organisasjon  

Når en skal studere hva som skjer i en organisasjon kan en ha ulike innfallsvinkler for å tolke 

eller forstå hva som skjer. Bolman og Deal (2004)har i sin bok ”Nytt perspektiv på 

organisasjon og ledelse” lagt til grunn fire ulike fortolkningsrammer for å tolke hva som skjer 

i en organisasjon. Offentlige organisasjoner kan også vurderes innenfor de samme 

forståelsene.  

De fire fortolkningsrammene karakteriseres grovt gjennom følgende oppsett: 

Figur 1: Ulike fortolkningsrammer i en organisasjon. 

Fortolkningsramme Strukturell Human 

Resource 

Politisk Symbolsk 

Metafor for 

organisasjonen 

Fabrikk eller 

maskin 

Familie Jungel Karneval, 

tempel, teater 

Sentrale begreper Regler, roller, 

mål, politikk, 

teknologi, 

omgivelser 

Behov, 

ferdigheter, 

relasjoner 

Makt, konflikt, 

konkurranse, 

organisasjons-

politikk 

Kultur, 

mening, 

metaforer, 

ritual, 

seremoni, 

historier, helter 

Bilde av ledelse Sosial 

arkitektur 

Myndiggjøring Advokat eller 

politiker 

Inspirasjon 

Grunnleggende 

ledelses-

utfordringer 

Å forme 

strukturen etter 

oppgaver, 

teknologi og 

omgivelser 

Å tilpasse 

organisasjonens 

og 

medlemmenes 

behov til 

hverandre 

Å utvikle et 

maktgrunnlag 

og bestemme 

hva som må 

gjøres 

Å skape tro, 

skjønnhet og 

mening 

(Bolman og Deal 2004 s. 38) 
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De fire rammene vektlegger ulike sider i en organisasjon hvor den strukturelle fokuserer på 

organisasjonens arkitektur. Human Resource vektlegger forståelsen av mennesker og deres 

sterke og svake sider. Den symbolske rammen fokuserer på spørsmål som gjelder mening og 

tro. Den politiske rammen ser på organisasjoner som konkurransearenaer karakterisert av 

knappe ressurser, rivaliserende interesser og kamp om makt. (Bolman og Deal 2004 s. 38) En 

kan benytte de ulike fortolkningsrammene for å forstå hva som skjer i organisasjoner.  

Den politiske rammen hvor en både ser på forholdene knyttet til makt og rivaliserende 

interesser og kampen om å vinne fram for egne prioriteringer og synspunkter kan være en av 

de aktuelle rammene når en skal studere hva som skjer i en kommunal organisasjon. Gjennom 

denne oppgaven vil fokuset være på forholdet mellom politikk og administrasjon, og et godt 

utgangspunkt kan være den politiske rammen som vil bli nærmere omhandlet.  

Den politiske fortolkningsrammen opptrer i levende organisasjoner med aktive politiske 

organer som arenaer. Det er sammensatte arenaer med komplekse vev av både individuelle og 

sterke gruppeinteresser. Dette kan sammenfattes gjennom følgende påstander: 

1. Organisasjoner er koalisjoner av forskjellige individer og forskjellige 

interessegrupper. 

2. Det er varige forskjeller mellom koalisjonsmedlemmene når det gjelder verdier, 

overbevisninger, kunnskaper, interesser og virkelighetsoppfatninger. 

3. De fleste viktige beslutninger angår fordeling av knappe ressurser – hvem som skal få 

hva. 

4. Ressursknapphet og de varige forskjellene gir konflikter en sentral rolle i 

organisasjoners dynamikk og gjør makt til den viktigste ressursen.  

5. Mål og beslutninger vokser fram gjennom kjøpslåing, forhandlinger og posisjonskamp 

mellom de ulike interessegruppene. (ibid s. 212) 

Alle disse påstandene er etter min oppfatning relevante når en skal studere kommunale 

organisasjoner og de fleste er også relevante når en skal studere forholdet mellom politikk og 

administrasjon i lokaldemokratiet.  

Organisasjoner er koalisjoner av forskjellige individer og forskjellige interessegrupper. 

Kommunale organisasjoner er komplekse organisasjoner med et vell av oppgaver og tjenester 

som igjen innebærer at det er mange ulike faggrupper med sine særinteresser. Samtidig styres 
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organisasjonene gjennom folkevalgte organer som er bredt sammensatt fra ulike partier med 

sine partiprogram. En høyst levende organisasjon, men mange ulike koalisjoner som kan 

variere fra sak til sak.  

Det er varige forskjeller mellom koalisjonsmedlemmene når det gjelder verdier, 

overbevisninger, kunnskaper, interesser og virkelighetsoppfatninger.                                     

De ulike faggruppene skal både ivareta egen faginteresse, men blir også et talerør for brukere 

av aktuelle tjenester som de skal ivareta. Tilsvarende vil en oppleve i forhold til folkevalgte 

som ut fra eget partiprogram vil ha ulike verdier og interesser, men som også avhengig av 

rolle og posisjon vil ha egne særinteresser.  

De fleste viktige beslutninger angår fordeling av knappe ressurser – hvem som skal få hva.                                                                              

Denne påstanden krever egentlig ingen kommentar. Politikk handler om å prioritere. Dessuten 

vil det alltid være en knapphet på ressurser da ønske og behov for offentlige tjenester vil 

oppleves som umettlig. De ansatte vil naturlig nok være opptatt av å få størst mulig tilgang til 

ressurser for både å kunne gi best mulig tjenester, men også for å sikre utvikling innenfor eget 

fagområde.  

Ressursknapphet og de varige forskjellene gir konflikter en sentral rolle i organisasjoners 

dynamikk og gjør makt til den viktigste ressursen.                                                                    

En slik påstand viser at det er interessant og studere forholdene og hva som reelt skjer 

innenfor lokaldemokratiet. Er det utviklet en kultur hvor en klarer å finne en god balanse 

mellom de ulike interessene hvor en benytter konflikter til å bidra til en riktig utvikling? Eller 

er det slik at i perioder er det sterke koalisjoner som vinner maktkampen ut fra egne behov og 

ønsker, men som ikke nødvendigvis er til det beste for fellesskapet?  

Mål og beslutninger vokser fram gjennom kjøpslåing, forhandlinger og posisjonskamp 

mellom de ulike interessegruppene.                                                                                              

Selv om det foreligger strukturer for hvordan samarbeid og vedtak skal fattes vil det foregå 

drøftinger for å kunne påvirke og for å få flertall for egne interesser. I mange kommuner er 

det politisk flertall gjennom et samarbeid mellom ulike partier som har forskjellige 

partiprogram hvor saker prioriteres ulikt. Det innebærer at det blir mange forhandlinger hvor 

en må prioritere de viktigste sakene for seg selv for deretter å gi avkall på noen andre saker. 

Tilsvarende vil en kunne oppleve i veldig mange koalisjoner og samarbeidsrelasjoner.  
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I den politiske rammen legges det til grunn en antakelse om at partene er avhengig av 

hverandre og at det utvikles en indre dynamikk. Når det er varige forskjeller mellom de ulike 

aktørene vil den politiske aktiviteten være mer framtredende enn der hvor det er sterkere preg 

av samme verdier og felles kultur. (Bolman og Deal 2004 s. 214). Dette kan være noe av 

grunnen til at den politiske aktiviteten er sterkt synlig i lokaldemokratiet. Ved knapphet på 

ressurser vil konfliktene tilspisses og den politiske aktiviteten vil tilta. I lokaldemokratiet vil 

det oppleves som om det er konstant knapphet på ressurser til tross for at det også der svinger 

i forhold til både inntekter og utgiftsbehov.  Det er mange områder hvor det er ønskelig å 

bruke mer ressurser enten for å bedre kvaliteten på tjenestene eller i forhold til utvikling av 

lokalsamfunnet.  

3.3 Formelle rammer og teorier om forholdet mellom politikk og 

administrasjon. 

I de neste avsnittene vil jeg kort omtale noen grunnleggende prinsipper og teorier som er 

relevante i arbeidet når en jobber med forholdet mellom politikk og administrasjon i 

lokalforvaltningen som demokrati, politikk, administrasjon, kommunikasjon og makt. Når en 

skal studere en organisasjon bør en kjenne til formålet med organisasjonen. Kommuneloven 

er en sentral formell ramme i denne sammenheng. 

3.3.1 Lov om kommuner og fylkeskommuner. 

Det er kommuneloven som regulerer kommunenes virksomheter og aktiviteter sammen med 

en rekke særlover som utdyper forholdene innenfor de enkelte fagområdene. Kommuneloven 

ble sist revidert i Lov 1992 nr 107 om kommuner og fylkeskommuner og trådte i kraft 1993. 

Det har vært flere justeringer i loven siden 1992. Kommuneloven legger rammer for sentrale 

forhold når det gjelder organisering av kommunal virksomhet. Den siste revideringen har økt 

frihetsgraden for kommuner i forhold til organisering av oppgavene.  

I lovens kapittel 1 fremkommer de grunnleggende rammebetingelser for det kommunale 

selvstyret, lovens virkeområde og inndelingen i kommuner og fylkeskommuner. Paragraf 1 i 

kommuneloven omhandler lovens formål: 

”Formålet med denne lov er å legge forholdene til rette for et funksjonsdyktig kommunalt og 

fylkeskommunalt folkestyre, og for en rasjonell og effektiv forvaltning av de kommunale og 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 16 

 

fylkeskommunale fellesinteresser innenfor rammen av det nasjonale fellesskap og med sikte 

på en bærekraftig utvikling.” (Overå og Bernt 1992)  

Første punkt forutsetter at det skal tilrettelegges for et funksjonsdyktig folkestyre. Det er 

administrasjonen som er kontinuiteten og som derigjennom kan bidra til god tilrettelegging 

for de folkevalgte. Kommuneloven er styrende for kommunenes målsettinger og 

formålsparagrafen bidrar til å avklare hovedformålet som skal gjelde både for politikere og 

administrasjonen. Dette skulle gi et grunnlag for å jobbe sammen mot et felles overordnet 

mål, men det fremkommer at det er forutsatt at makten skal ligge hos de folkevalgte. 

Dersom en skal kunne oppnå en rasjonell og effektiv forvaltning av fellesressursene vil en av 

forutsetningene for å lykkes være at en tilrettelegger for en effektiv samhandling mellom 

politikk og administrasjon. Derfor blir forholdet mellom politikk og administrasjonen både 

sentralt og interessant.  

3.3.2 Demokratiske grunnprinsipper 

Norge har lagt demokratiske prinsipper til grunn for sin styringsform noe som forutsetter at 

makten skal ligge hos folket. Demokrati er et gresk ord og betyr folkestyre. Demokrati – 

Demos i betydning av udefinert masse administrerer aldri større sammenslutninger selv, men 

blir administrert. Dette kan tolkes dit hen at en forutsetning for at demokrati skal fungere er at 

det er et administrativt støtteapparat som kan bidra til at vi kan få et styre av fellesverdiene 

gjennom embetsverket eller offentlige administrasjoner. Det er en forutsetning sier Weber for 

at folkestyret skal etableres at det er et operativt styre på vegne av folket overfor de faglige 

administrasjonene. (Weber 1994 s. 138) 

Direkte demokratisk forvaltning kalles demokratisk fordi: 

1. Den forutsetter at alle prinsipielt har de samme kvalifikasjoner for å ta seg av de felles 

saker. 

2. Den reduserer myndighetenes omfang til et minstemål. (ibid s. 84 - 85) 

Disse påstandene til Weber fra 1922 bygger på forutsetningene om at alle skal kunne velges 

og at alle har et like godt grunnlag for å kunne styre på vegne av folket. Samtidig som punkt 2 

presiserer at det er viktig at det er folket som styrer og administrasjonen ikke skal ha for stor 

myndighet, men skal følge opp de vedtak som er fattet av de som er valgt av folket. Det 

forutsettes stor tillit til de demokratisk valgte og like stor tillitt til de som er valgt gjennom 
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ansettelser som embetsmenn til å gjennomføre politikken.  Dette må anses som viktige 

grunnleggende prinsipper i et demokratisk samfunn.  

Dette kan være et argument for at i demokratisk styrte land bør administrative ledere ansettes 

for korte tidsrom og følge valgperioden. Et slikt system eksisterer delvis gjennom det 

amerikanske Spoil-systemet. (1) 

Webers’s teorier beskrives som han selv presiserer idealer og det kan derfor oppfattes som at 

det er klare skiller mellom folkevalgte og embetsmenn.  

I levende organisasjoner vil kommunikasjon være en viktig faktor for at arbeidet og 

utviklingen av organisasjonen skal fungere optimalt. Habermas er i sine studier opptatt av 

kommunikasjon og hva det innebærer for utvikling av blant annet demokrati, samfunn og 

organisasjoner. Han peker på at det i en kommunikativ demokratiforståelse skisseres 

diskursdemokrati, dialogdemokrati eller deliberativt demokrati. Deliberativt demokrati 

oppfattes som en demokratisk prosess hvor det foregår en fornuftig diskusjon mellom frie og 

like samfunnsborgere. Demokrati oppfattes normativt som en diskuterende, selvstyrt 

læreprosess hvor oppfatninger og preferanser formes og omformes i diskusjon mellom 

deltakerne. Demokratiske prosesser karakteriseres av dens evne til å omforme seg selv. 

(Habermas 1999 s. 36)  

Det legges vekt på at det skal være et levende demokrati som utvikles gjennom 

kommunikasjon med ulike parter, og hvor en tilrettelegger for en løpende dialog. Dette krever 

bevissthet på hvem som har evner og ressurser til å engasjere seg og hvem som påvirker ut fra 

egen vinning eller for egen sak. Det må sikres at noen tenker helhet og at de som ikke evner å 

påvirke blir ivaretatt.(ibid)  

Gjennom våre valgordninger har vi valgt et representativt demokrati ved at det i Norge 

gjennomføres valg på de som får fullmakt til å representere oss i de folkevalgte organer. For 

at det representative demokrati skal fungere forutsetter det at de folkevalgte har en reell makt 

eller beslutningsmyndighet. En forutsetning for demokrati er at det gjennom ansettelser 

velges noen som skal ivareta felles interesser på vegne av befolkningen og at de som er ansatt 

til å forvalte styres av personer valgt av folket. 

 (1) USA hadde tidligere full utskiftning av embetsverket etter politisk skifte.  Fortsatt blir det forholdsvis store utskiftinger i 

mange stillinger ved politisk skifte. Systemet omtales som et belønningssystem fordi det benyttes av nyvalgte presidenter til  

å belønne sine og partiets nære medarbeidere etter valgkamparbeidet. Inntil 7000 personer i statsapparatet blir skiftet ut.   
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Weber sine teorier om at det er de folkevalgte som skal styre ligger fortsatt til grunn, men 

dette bør ikke være en motsetning i forhold til Habermas’ teorier om at demokrati fungerer og 

utvikler seg gjennom kommunikasjon også i forhold til dialog med administrasjon.  

Det ligger i demokratimodellen en forutsetning om makt. Hernes er en av de som i moderne 

tid har studert makt gjennom maktutredningen og pekte på at makt kan defineres som en 

aktørs evne til å overvinne motstand, evne til å påvirke utfallet og evne til å realisere sine 

interesser. Et viktig spørsmål blir hvem som har makt til å påvirke og hvorfor, og hvem har 

ressurser til å kunne jobbe med å påvirke aktørene. (Hernes i Østerud 2003) 

 I neste avsnitt vil vi se nærmere på forholdet mellom politikk og administrasjon. 

3.3.3 Forholdet mellom politikk og administrasjon 

Frank J. Goodnow har sagt følgende om skille mellom politikk og administrasjon: ” Politikk 

dreier seg om overordnede valg (policies) eller uttrykk for statsviljen. Administrasjon har med 

iverksetting av disse overordnede valg og gjøre.”(Goodnow i Jacobsen s. 24 2006) 

Rundt 1900-tallet utviklet det seg et klart skille mellom politikk og administrasjon som to 

separate sfærer. Det var særlig to sentrale i utviklingen av denne teorien. Den ene var som 

tidligere omtalt Max Weber og en annen som var sentral var Woodrow Wilson. Weber var 

opptatt av politisk styring, administrativ effektivitet og rettssikkerhet, mens Wilson var mer 

opptatt av forholdet mellom politisk styring og effektivitet. Begge er opptatt av innebygde 

spenninger. (Jacobsen 2006 s. 19-20)  

Weber var opptatt av at byråkratiet var en forutsetning for samfunnsutviklingen og både var 

en virkning og årsak. Han var tydelig på at det ikke var noe klart skille mellom politikk og 

administrasjon og at det heller ikke kunne bli det, men han opererte med idealer som grunnlag 

for drøftinger og analyser. Politikk var i følge Weber å kjempe med lidenskap for noe man 

trodde på, mens administrasjonen var noe ”kjølig” og analytisk. I tillegg mente Weber at 

administrasjon og politikk var underlagt to ulike logikere eller rasjonaliteter. Politikk var å 

konsentrere seg om målrasjonalitet og finne de beste målene og foreta verdivalgene. Byråkrati 

skulle finne de beste midlene for å nå de vedtatte målene. Denne definisjon innebar følgende 

deling: politikk skulle ha fokus på verdier, og administrasjonen skulle ha fokus på fakta.  

Administrasjonen skulle iverksette vedtak på den mest teknisk og effektive måten.  En 

effektiv administrasjon innebar å tilordne situasjonen til en regel. Weber drøftet også 
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byråkratenes lojalitet og nøytralitet og han pekte på flere tiltak for å hindre politikerne i å 

bryte inn i den administrative sfære.(ibid s. 20-25) 

Wilson på sin side argumenterte for at det bør være et klart skille mellom politikk og 

administrasjon. Han trekker fram to hovedlinjer hvor administrasjon handler om å finne de 

tekniske løsningene på et politisk problem og politikk dreier seg om å definere verdiene man 

skal styre utviklingen av samfunnet etter. Han sier videre at politikk handler om å utforme 

lover og regler tilpasset intensjoner som er fastsatt gjennom grunnloven, men 

administrasjonen skal være detaljert og iverksette offentlige regler. Wilson beskriver ”god” 

administrativ adferd som en fast og engasjert støtte til politikken for det styrende flertallet. 

(ibid s. 5) 

Dette viser noen av de tidlige tankene og ideene knyttet til forholdet mellom politikk og 

administrasjon, og det er interessant å observere at grunntankene fortsatt ligger i bunn. Nye 

organisasjonsformer, utvikling av kompetansesamfunnet og tanken om den myndiggjorte 

medarbeider medfører behov for en drøfting om hvordan en kan sikre grunnfilosofien 

samtidig som en ivaretar krav til dagens arbeidsplasser. I neste avsnitt vil politikk omhandles 

mer spesifikt. 

3.3.4 Politikk  

Politikk eksisterer i en hver form for selvstendig ledende virksomhet, og tilhører ikke bare 

offentlig sektor. Vi snakker for eksempel om statens pengepolitikk, om kommunenes 

skolepolitikk eller foreningens politikk i forhold til medlemmenes interesser. I en kommune 

vil en etter en slik definisjon ha mange ”politikker” avhengig av satsningsområder som 

miljøpolitikk, skolepolitikk, arbeidsgiverpolitikk med videre.  Politikere har ansvaret for den 

samlede politikken i kommunene. For å få en forståelse for de ulike rollene vil jeg gå litt 

videre på ulike definisjoner og teorier knyttet til politikk.   

Politikken gir makt og innflytelse og det er en forutsetning at en innehar legitimitet til å foreta 

nødvendige beslutninger som politiker. Politikk krever lidenskap for saker, og dersom en 

engasjerer seg politisk kommer det av et engasjement, enten til en bestemt sak eller generelt i 

forhold til fordeling av felles godene og samfunnsutviklingen. Weber peker på at politikk 

krever engasjement og ansvarsfølelse for å tenke helhet, samtidig som det er nødvendig med 

en viss distanse i enkeltsaker for å kunne forme politikken.  
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Sterkt engasjement i enkeltsaker kan bidra til å skape konflikt da avgjørelse i slike saker 

normalt er delegert til administrasjonen. Det er vanskelig å finne klare skiller mellom 

politiske og administrative saker. Samhandling blir en viktig faktor.(Weber 1994) 

Habermas er mer opptatt av å studere politikk ut fra et kommunikasjonsperspektiv. Han sier at 

implementeringen av demokratiske prinsipper bygger på forutsetningen om at samfunnet 

fungerer slik at en kan bli oppmerksom på og mestre problemer av politisk betydning. Kravet 

om selvobservasjon eller selvrefleksjon på den ene side, og selvrefererende viljesdannelse og 

evne til å påvirke seg selv på den annen side medfører at en omtaler politikk som et generelt 

begrep hvor en forutsetter at ”politikken” skal kunne fungere som en enhet. (Habermas 1999 

s. 72 – 73).  Disse prinsippene vil være viktige dersom en ser på forholdet mellom politikk og 

administrasjon hvor begge parter jobber ut fra de demokratiske prinsipper om utvikling 

gjennom kommunikasjon.  

Kjellberg (1977) foreslo å betrakte offentlig politikk som er variabel som bestemmes ut fra 

følgende tre forhold: 

1. Klarhet i formålet 

2. Ensartethet i praksis 

3. Regelmessighet i gjennomføringen. 

En slik definisjon vil kunne omfatte både prosessene fram til vedtak, men også kunne omfatte 

administrative rutiner og praksis. Når en gjennomfører i samsvar med politiske vedtak vil det 

være et visst hierarkisk system. Det vil ikke være mulig å spore konkrete vedtak for alle 

aktiviteter i en kommunal organisasjon. De fleste aktiviteter, handlinger eller vedtak, enten de 

er politiske eller administrative, vil ha grunnlag i et politisk vedtak på et overordnet nivå. 

(Kjellberg i Baldersheim 2005 s. 118)  

Politikk i dagens samfunn inkludert i kommunalforvaltningen innebærer at det fattes vedtak 

som setter rammer for administrasjonens gjøremål og administrasjonen gis fullmakt til å 

handle på vegne av overordnede vedtak. Vedtak inkluderer da retningslinjer, regler, 

fullmakter og konkrete vedtak. Det kompliserte samspillet blir om administrasjonen handler i 

tråd med det som politisk er forutsatt er intensjonen i vedtaket. Det vil være vanskelig å få 

vedtak på alle detaljer og eventualiteter slik at det forutsetter en sterk grad av tillit til 

administrasjonen og derfor blir samhandlingen viktig. Samtidig blir det politiske arbeidet mer 
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komplisert i forhold til at politikerne er satt til å styre på vegne av befolkningen.  Med en slik 

utvikling er det naturlig at det stilles spørsmål om hvem som besitter den reelle makten.  

3.3.5 Forvaltning og administrasjon. 

Demokrati forutsetter at det er en administrasjon eller en forvaltning som skal forvalte 

fellesskapets ressurser på vegne av folket, og at forvaltningen skal være styrt av de 

folkevalgte.  

Starten på forvaltningen var de valgtes behov for å ha embetsmenn til å følge opp og 

administrere fellesskapet. Embetsmenn var høyt skolerte og det ble i økende grad behov for 

høyt utdannede embetsmenn som prester, jurister og finansfolk. Etter hvert utviklet det seg to 

typer embetsmenn. Politiske rådgivere og fagbyråkrater. 

”En ekte embetsmann skal etter sitt egentlige yrke ikke drive politikk, men ”forvalte” og 

fremfor alt forvalte upartisk, og skal ikke kjempe for sin egen sak. Det er politikere som skal 

kjempe for egne saker. ”(Weber 1994; s 19)  

Utviklingen av administrative og politiske normer bidrar til å avklare forholdet mellom 

politikk og administrasjonen. Normene tilsier at en skal være lojal i forhold til politiske 

vedtak og være politisk uavhengig av bestemte politiske standpunkter. Forvaltningen skal 

sørge for lik behandling av like saker og effektiv saksbehandling samt god service. (Bukve 

2001; s 39)  

Kommunene søker etter aktive administrative ledere, men ikke alle ledere opplever å få det 

nødvendige handlingsrommet. En av trendene i kommunal organisasjonsutvikling er 

tydeliggjøring av lederrollene. Da velferdskommunene ble utbygget ble de kommunale 

organisasjonene utviklet til profesjonelle organisasjoner med ansatte med høy kompetanse. I 

dag oppleves de kommunale organisasjonene som kunnskapsbedrifter. Det forutsettes at 

dagens ledere i sterk grad må ha fokus på ivaretakelse av arbeidsgiverrollen og 

effektivisering. Spørsmålet er om de folkevalgte er modne for å skille på rollene og gi de 

administrative lederne nødvendig handlingsrom. Et annet spørsmål som er aktuelt er i hvilken 

grad lederne er villige til å ta denne rollen. (Baldersheim 2005 s. 21) 
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Undersøkelser viser at det er spesielt to forhold som framheves som viktige for kommunale 

ledere. Det ene er å støtte, utvikle og motivere medarbeidere, mens det andre er å være 

pådriver for å oppnå konkrete resultater og fastsatte mål. Endringene i kommuneloven fra 

1992 medførte flere endringer for rådmannen i retning av en tydeliggjøring av lederfunksjon.  

Rollen utvikles mot rollen som lojal manager fra rollen som en politisk embetsmann. I tillegg 

til at rådmenn blir utsatt for sterkere press fra politikere blir rådmenn som øverste 

administrative og faglige ledere utsatt for press og forventinger fra kommunens brukere. 

(Baldersheim 2005 s. 148 - 152)  

Den frie og selvstendige administrasjon kan ved dårlig samhandling bli en utfordring for de 

folkevalgte. Kommunikasjon er et sentralt tema i all samhandling og i neste kapitel vil jeg 

belyse dette tema nærmere. 

3.3.6 Kommunikasjon.  

Ordet kommunikasjon kommer fra det latinske ordet ”communicere” og betyr å meddele/ 

melde, stå i forbindelse med eller underrette om. En vanlig definisjon er å si at 

kommunikasjon er en prosess der en person, gruppe eller organisasjon overfører en ny type 

informasjon til en annen person, gruppe eller organisasjon og der mottaker får en viss 

forståelse av budskapet. (Kaufmann og Kaufmann 2007 s. 286) 

I forholdet mellom politikk og administrasjon handler det om å etablere en god 

kommunikasjon for å kunne få et samarbeid til å fungere. Kommunikasjon er samtidig et 

viktig politisk verktøy både i argumentasjon for å kunne påvirke eller bli påvirket. Habermas 

har i sine arbeider fokusert på kommunikasjon som et sentralt tema. Ifølge Habermas dreier 

kommunikasjon seg om fornuftig likeverdig kommunikasjon med fokus på individets 

handlinger, kommunikasjon innenfor institusjoner og balanse mellom fornuftig 

meningsdannelse i velfungerende offentligheter på den ene siden og instrumentelle krav fra 

marked og forvaltning på den annen side. (Habermas 1999) 

Habermas er særlig opptatt å klargjøre ulike forutsetninger for rasjonell viljesdannelse mellom 

fornuftige mennesker. Han hevder at alle påvirker hverandre gjennom samtaler og gjennom de 

gode argumentene.  

I forholdet mellom politikk og administrasjon kan kommunikasjon handle om å påvirke 

hverandre, men også om å utvikle en god dialog for å bygge tillitt. Tillitt er vesentlig i en god 
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kommunikasjon slik Habermas omtaler det. I drøfting av problemstilling pekes det på at en 

opplever at samarbeidet varierer i ulike kommuner og mellom administrasjon og ulike partier 

eller opposisjon/posisjon. Dette kan skyldes mangel på kommunikasjon og hvordan en 

utvikler tillitt mellom partene. (ibid) 

Habermas legger vekt på at det må arbeides med felles verdigrunnlag og kultur i en 

organisasjon og at det må gjøres på en slik måte at det er rom for å etablere egen kultur 

innenfor ulike områder uten at det skal gå på bekosting av helheten. Han påpeker at det er en 

forutsetning for en rasjonalitet i organisasjonen samtidig som fagekspertene må sikre at deres 

fag fremstilles på en slik måte at den gjøres tilgjenglig for andre.(ibid)  

3.4 Oppsummering av teori. 

Arbeidet med denne masteroppgaven startet med å studere Jacobsen sin doktoravhandling fra 

2007. Det var et ønske å studere annen relevant teori både som en utdypning og for å få en 

bredde. Dette medførte at jeg gikk veldig bredt ut og brukte mye tid på både relevant og 

spennende teorier. Imidlertid medførte det at det var veldig mange forhold som en hadde 

ønske om å inkludere i masteroppgaven. Skulle jeg studert alle de ulike sidene av forholdet 

mellom politikk og administrasjon ville oppgaven blitt både stor og kompleks. Fortsatt burde 

det vært strammet inn for å få spisset oppgaven ytterligere. Samtidig lå teoriene til grunn for 

undersøkelsen og det var derfor interessant og involvere flere problemstillinger.  
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4 Design og metode. 

I dette kapitlet vil jeg drøfte valg av metode. I studier av relasjoner og samarbeid kan en ikke 

benytte seg av naturvitenskapelig metoder da disse bygger på sammenheng i naturen. 

Hvordan mennesker tenker og handler er noe helt annet enn naturvitenskap, og i dette studiet 

må legges til grunn samfunnsvitenskapelige metoder. 

I følge Jacobsen (2003) er metode en måte å gå fram for å samle inn empiri, og skal fungere 

som et hjelpemiddel i undersøkelsen for å beskrive virkelighet eller empiri. Metoden skal 

bidra til å finne en fremgangsmåte med utgangspunkt i den valgte problemstillingen. Først vil 

jeg si litt om forskningsdesign før jeg drøfter valg av metode. Valg av metode er vesentlig for 

kritisk å vurdere i hvilken grad resultatet av en undersøkelse skyldes metoden eller om 

resultatet er et riktig bilde av virkeligheten.  

4.1 Forskningsdesign 

Design handler om å beskrive hvordan en skal gjennomføre en undersøkelse som hensyntar 

problemstillingen. (Jacobsen 2003 s. 73)   

Spørsmålet om samarbeid mellom politikk og administrasjon ved skiftende regime er en 

beskrivende eller deskriptiv problemstilling hvor en studerer nærmere hvordan samarbeidet 

fungerer og om det er forskjeller mellom ulike kommuner og hva som eventuelt skjer ved 

skifte i politiske ledelse. Dersom en var mer opptatt å finne forklaring på forholdet skulle det 

tilsi en forklarende eller kausal tilnærming.  

Spørsmålet som en må vurdere ved valg av metode er om problemstillingen tilsier et intensivt 

eller et ekstensivt undersøkelsesopplegg. Med en intensiv tilnærming vil en gå mer i dybden, 

mens en ekstensiv tilnærming benyttes ved behov for en større bredde i undersøkelsen. Ottar 

Hellevik har beskrevet dette som valget mellom: 

Hvor mange nyanser skal vi få med oss? 

Hvor bredt skal vi gå ut? (Hellevik i Jacobsen 2003 s. 73)   

Det ideelle for min problemstilling ville være en kombinasjon av disse to tilnærmingene hvor 

jeg både undersøkte et stort antall kommuner i forhold til ulike dimensjoner som kunne ha 

betydning for samarbeidet mellom politikk og administrasjon. Dette vil bli en meget 

ressurskrevende oppgave og vil ikke være mulig i praksis. Det er sjelden at noen har ressurser 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 25 

 

til å gjennomføre den ideelle undersøkelsen. I denne oppgaven er antallet objekter begrenset 

gjennom at det er noen få utvalgte kommuner som undersøkes, men det er mange 

respondenter i hver kommune.  

Hovedproblemstilling slik det er presentert innledningsvis er: Hvordan er samarbeidet mellom 

politikk og administrasjon på lokalt nivå og påvirker skifte i politisk flertall samarbeidet? 

Problemstillingen kan forenklet fremstilles slik:  

 

 

 

 

 

 

 

Hovedfokuset vil være å kartlegge forholdet mellom politikk og administrasjon knyttet opp 

mot samarbeid og mulige konfliktområder som følge av ulike prioriteringer og 

satsingsområder. Det har vært et ønske å se om det fremkommer forskjell på samarbeid 

mellom ulike kommuner avhengig av størrelse og dersom det var et regimeskifte ved forrige 

valg.  Jakobsen(2007) peker på at et utgangspunkt for å studere samarbeid er å kartlegge om 

det finnes interesseforskjeller som kan gi grunnlag for konflikt. Samtidig er det relevant å se 

hvordan de ulike gruppene oppfatter samarbeidet.  Disse forskningsspørsmålene anses som 

relevante i forhold til problemstillingen: 

1. Samlet sett for de utvalgte kommunene: Hvilke interesseforskjeller finnes og hvordan 

oppfattes samarbeidet? 

2. Kan undersøkelsen gi grunnlag for å si om det er forskjell på samarbeidet mellom de 

ulike kommunene? 

3. Oppleves samarbeidet ulikt avhengig av om en politiker er i posisjon eller opposisjon?  

Politikere 

Administrative ledere 

Kommuner uten 

regimeskifte (4) 
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Store 
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4. Oppleves samarbeidet ulikt avhengig av hvilket politisk parti respondentene 

representerer? 

5. Har størrelsen på kommunen noen betydning for hvordan samarbeidet mellom politikk 

og administrasjon fungerer? 

6. Er det forskjell på samarbeidet i kommune med regimeskifte i forhold til kommuner uten 

regimeskifte? 

Spørsmålene er vurdert ved å stille spørsmål til respondentene tilknyttet ulike forhold som kan 

synliggjøre hvordan samarbeidet fungerer, og disse er grovt inndelt i følgende tema:  

a) Prioriteringer og ønske om å benytte nye metoder i drift av kommunene. 

b) Hvordan de ulike gruppene opplever hvem som har innflytelse på utvikling av 

kommunen? 

c) Samhandling gjennom å studere hvor ofte saker blir drøftet? 

d) Ulike spørsmål knyttet til opplevelsen av samarbeid. 

4.2 Valg av metode. 

I følge Jacobsen er det tre sentrale begreper som er aktuelle når en skal drøfte metode og det 

er: virkelighet, sannhet og kunnskap. (Jacobsen 2003 s. 25) For å drøfte disse begrepene er det 

tre retninger som er aktuelle og det er ontologi, epistemologi og metode.  Ontologien handler 

om hvordan verden egentlig ser ut, mens epistemologien drøfter hvordan vi kan vite noe om 

virkeligheten eller læren om kunnskap. Metode handler om hvilken fremgangsmåte som kan 

benyttes for å kartlegge virkeligheten.  

Fortolkningsbasert tilnærming. 

En retning innenfor epistemologien er forskningsbasert tilnærming som er en forståelse av at 

samfunnsvitenskapen handler om å studere hvordan mennesker handler og tenker. En slik 

innfallsvinkel stiller spørsmål ved om det finnes en objektiv virkelighet det vil si en sosial 

virkelighet som skulle være lik for alle. Det er lite sannsynlig at alle mennesker oppfatter et 

fenomen likt noe som bidrar til å stille spørsmål om objektivitet eller betegnelsen objektiv 

virkelighet.  
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Mange hevder iflg. Jakobsen at det er utopisk å tenke seg at mennesker på ulike tidspunkter, i 

ulike organisasjonen kan ha lik fortolkning av et fenomen og derfor må en akseptere at det er 

subjektive faktorer som teller inn også ved vitenskapelige undersøkelser. Denne forståelsen er 

grunnlaget for denne undersøkelsen. (Jacobsen 2003 s. 27). 

Deduktiv eller induktiv tilnærming. 

En deduktiv tilnærming til en forskningsoppgave tilsier at en går fra teori til empiri for å 

foreta en undersøkelse knyttet til relevant teori. Forventninger og tilnærming til stoffet og 

problemstillingen skapes gjennom tidligere erfaringer og teori. Utgangspunktet er en tidligere 

doktoravhandling med tilsvarende undersøkelse i 30 Sørlandskommuner. Samtidig som egne 

erfaringer og intuisjoner er grunnlag for valg av tema forholdet mellom politikk og 

administrasjon.  

Individualisme. 

Individualismen gjennomfører undersøkelser ved å studere det enkelte individ og aggregerer 

data for å kunne foreta analyser og drøftinger. En kvalitativ undersøkelse bygger på dette 

prinsippet og i denne undersøkelsen er jeg ikke opptatt av å studere ulikheter mellom 

individer, men grupper av individer i ulike organisasjoner eller posisjoner. ( Jacobsen 2003 s. 

29)  

Nærhet og distanse. 

Noen hevder at det er et ideal å fjerne forskerens påvirkning i et forskningsprosjekt. 

Spørsmålet er om det er mulig. Valg av problemstilling kommer ofte gjennom kunnskap eller 

engasjement til et tema og allerede her vil en forsker ha en posisjon som gjør at det kan være 

utopi og tenke at en forsker ikke påvirker resultatet eller kalt en undersøkelseseffekt. Noen vil 

også kunne hevde at kunnskap og engasjement kan bidra til å heve kvaliteten. Det som er 

viktig er at en erkjenner forholdet og hensyntar dette i sine vurderinger. (Repstad 2004) 

I denne undersøkelsen er det tatt utgangspunkt i kommuner fra Østfold.  Fredrikstad 

kommune hadde vært en interessant kommune å studere da det er en stor kommune med 

regimeskifte og ny ordfører fra Fremskrittspartiet. Imidlertid er jeg selv ansatt i en sentral 

lederstilling i Fredrikstad kommune slik at det kan bli vanskelig å skille på egne erfaringer og 

det som fremkommer i undersøkelsen.  
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4.3 Kvantitativ undersøkelse. 

En kvalitativ undersøkelse bygger på meninger, og undersøkelsen gjennomføres ved 

intervjuer etter forhåndsutarbeidede maler. Undersøkelsesformen bidrar til at en må begrense 

antall respondenter.  En kvantitativ undersøkelse bygger på utsendte standardiserte spørsmål, 

og tvinger respondentene til å forholde seg til problemstillingen ut fra forhåndsdefinerte 

kategorier. En kvantitativ undersøkelse bidrar til at en kan samle inn en større mengde data 

som grunnlag for analyser av et fenomen.  Problemstillingen er knyttet opp til forholdet 

mellom politikk og administrasjon og det er mulig både å bruke kvalitative og kvantitative 

undersøkelser. Jeg ønsker å belyse tema ut i fra et bredere perspektiv og det er derfor 

nødvendig å benytte en kvantitativ undersøkelse for å få en undersøkelse som omfatter flere 

kommuner og et større antall respondenter.  

Tidlig i arbeidet ble det vurdert å benytte en kombinasjon ved å gjennomføre noen 

dybdeintervjuer etter en kvantitativ undersøkelse. Dette er valgt bort da oppgaven ikke vil 

være egnet til dette da en utdyping gjennom intervjuer i sterk grad vil være preget av situasjon 

for den enkelte i egen kommune.  

4.3.1 Antall objekter 

I undersøkelsen har det vært nødvendig og begrense antall objekter som i denne 

undersøkelsen vil si antallet kommuner for å studere samarbeidet mellom politikk og 

administrasjon, men det blir likevel forholdsvis mange respondenter. Ved valg av kommuner 

måtte jeg sikre et utvalg av kommuner med og uten regimeskifte ved forrige valg. Det 

innebærer at det ikke er et representativt utvalg av kommuner, men at det er lagt til grunn et 

strategisk utvalg for å sikre et analysegrunnlag som ivaretar problemstillingen. I 

utgangspunktet var det ønskelig å foreta en mest mulig lik undersøkelse som det Jacobsen 

(2007) gjorde for å se om en kan bidra til styrke hans teorier. Avhandlingen til Jacobsen viser 

at det kan være ulik oppfatning av samarbeidet mellom små og store kommuner. Dersom en 

velger mest mulig homogene kommuner vil en ikke få mulighet til å følge opp denne delen av 

undersøkelsen.  

Undersøkelsen i de 30 Sørlandskommunene viser at det kan være noen små nyanser når det 

gjelder felles interessefelt i forhold til ønskede løsninger og prioriteringer. Det fremkom noen 

mulige interessekonflikter i forhold til representanter fra Fremskrittspartiet, men det var få 

respondenter herfra. Fremskrittspartiet har fått en sterkere representasjon i flere kommuner 
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etter forrige valg. Det vil være aktuelt å se om en finner de samme tendensene i et område 

hvor Fremskrittspartiet har større oppslutning. Derfor er det interessant og inkludere 

partitilhørighet som en bakgrunnsvariabel. 

4.4 Variabler 

For å få belyst problemstillingen er det aktuelt å studere følgende tema  

 Spørsmål knyttet til prioritering og bruk av ulike virkemidler for å undersøke om en er 

samstemte i prioriteringer. 

 Informasjon om hvor ofte konkrete saker drøftes. 

 Opplevelse av samarbeidet.  

 Om skifte i det politiske flertallet har bidratt til å påvirke samarbeidet 

 Oppfattes samarbeidet ulikt om en sitter i posisjon eller opposisjon? 

 Bakgrunnsinformasjon som alder, kjønn, parti, erfaring, stilling og ansettelsesforhold 

4.5 Spørreundersøkelsen 

Metoden som er valgt er en kvantitativ undersøkelse hvor det er sendt ut spørreskjema til 6 

utvalgte kommuner. Spørreundersøkelsen har tatt utgangspunkt i samme spørsmål som 

Jacobsen benyttet i sin doktoravhandling i 2007, men vesentlig forenklet. Dette resulterte 

likevel at undersøkelsen omfattet noen spørsmål som det ble vanskelig å benytte i analysene. I 

tillegg er det inkludert noen spørsmål knyttet til samarbeidet ved skifte i politisk regime.  

4.6 Valg av objekter. 

I Østfold er det 18 kommuner som har et innbyggertall som varierer fra 688 til 73 638 

innbyggere pr 1. januar 2010.  Av disse kommunene var det 8 kommuner som fikk ordfører 

fra et annet parti i forbindelse med kommunevalget 2007.  Selv om ordfører representerer et 

annet parti er det i noen kommuner fortsatt et samarbeid med partier fra tidligere posisjon.  

Jeg valgte først ut noen aktuelle kommuner hvor det hadde vært et regimeskifte og søkte 

deretter kommuner som hadde omtrent samme folketall som de utvalgte kommunene. I tillegg 

supplerte jeg med bykommunene i Østfold. Det er derfor ikke et tilfeldig utvalg av 

kommuner.  
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Det ble sendt en forespørsel til 8 kommuner hvor følgende kommuner stilte seg positive til å 

delta i undersøkelsen: 

Figur 2 – Kommuner i undersøkelsen. 

Kommune Antall innbyggere 

Pr 01.01.10 

Skifte i politiske ledelse etter kommunevalget i 

2007 

Hvaler kommune 4.085 Skifte fra sosialistisk flertall til borgerlig. 

Råde kommune 6.882 Sosialistisk flertall både før og etter valget i 

2007 

Rygge kommune 14.293 Ordfører fra Høyre med varaordfører fra 

Fremskrittspartiet, mens etter valget ordfører 

fra Arbeiderpartiet med varaordfører fra Høyre 

Askim kommune 14.864 Arbeiderpartiet har ordfører både før og etter 

valget i 2007, men varaordfører kom fra 

Fremskrittspartiet før valget og fra Høyre etter 

valget. 

Halden kommune 28.776 Arbeiderpartiet i samarbeid med Høyre før 

valget i 2007, mens Arbeiderpartiet har både 

ordfører og varaordfører etter valget i 2007.  

Sarpsborg kommune 52.159 Arbeiderpartiet har både ordfører og 

varaordfører i begge periodene 

Min første henvendelse til de aktuelle kommunene ble sendt 28. september 2009. Det var 

vanskelig å få svar fra de ulike kommunene og det måtte sendes flere purringer. Henvendelsen 

ble sendt elektronisk pr E-post da min personlige erfaring er at det er vanskelig å få kontakt 

med de øverste lederne pr telefon. Det er mulig at en skriftlig henvendelse om dette kunne gitt 

raskere respons, noe jeg er usikker på. Etter to purringer fikk jeg svar fra en av kommunene at 

de ikke ønsket å delta og en av bykommunene svarte aldri på henvendelsen. Jeg vurderte 

likevel at det var stort nok grunnlag til å gjennomføre en undersøkelse.  
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Denne prosessen tok lang tid og grunnet hektisk jobbsituasjon fikk jeg heller ikke mulighet til 

tett oppfølging. I mitt arbeid ble jeg derfor en del forsinket høsten 2009. I henvendelsen til 

kommunene oversendte jeg et brev med forespørsel om å gjennomføre en undersøkelse samt 

at jeg sendte med utkast til undersøkelsen. Vedlegg 1. 

Følgende kommuner var positive til å delta i spørreundersøkelsen: Sarpsborg, Halden, Askim, 

Rygge, Råde og Hvaler. Dette innebar at jeg manglet en av bykommunene og 1 kommune 

med regimeskifte. Det gjenstod kun to kommuner i utvalget hvor det hadde vært regimeskifte 

ved forrige valg. 

4.7 Gjennomføring av undersøkelsen. 

På egen arbeidsplass brukes et verktøy som har betegnelsen Surveyor i forbindelse med en 

spørreundersøkelse for å kartlegge medarbeideres tilfredshet i organisasjonen. Dette er et 

verktøy som fungerer best dersom en får respondentene til å svare direkte via en link i en E-

post. Den ansvarlige for den interne undersøkelsen sa seg villig til å bistå meg i bruk av dette 

verktøyet. Etter drøftinger kom vi frem til at det var mest hensiktsmessig at saksbehandler 

selv gjorde det praktiske i systemet og at jeg utarbeidet undersøkelsen, skaffet til veie E-post 

adresser og at alle E-poster gikk til meg. Svar på undersøkelsen ville bli registrert direkte i 

systemet. Ved gjennomføring av undersøkelsen viste det seg at det hadde vært en fordel om 

jeg kunne mer om hvordan systemet fungerte da det kunne gitt et bedre grunnlag for å følge 

opp spørsmål av praktisk art i forhold til gjennomføring av undersøkelsen.  Imidlertid ville det 

krevd mer ressurser fra både saksbehandler og meg selv i en hektisk periode.  

I henvendelsen til kommunene åpnet jeg både for en manuell spørreundersøkelse og bruk av 

elektronisk undersøkelse med direkte henvendelse til respondentene for å unngå for stor 

belastning i den enkelte kommune. Alle kommunene valgte en elektronisk undersøkelse.  En 

av de mindre kommunene var opptatt av god forankring i kommunestyret for å kunne bidra til 

en høy svarprosent. Dette ga resultater og viser at det er viktig med god forankring dersom en 

skal få høy svarprosent.  

I tillegg til at det tok lang tid å få svar fra kommunene om deltakelse tok det også lang tid å få 

oversikt over mulige E-postadresser. Det var kun en av respondentene som ikke hadde en 

tilgjenglig E-postadresse.   
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Spørreundersøkelsen ble sendt ut 11. november med svarfrist 25. november, og etter 

forespørsel ble fristen utsatt til 4. desember. Det ble sendt ut en påminnelse etter en uke og en 

siste påminnelse siste uken før opprinnelig svarfrist. Etter første utsending fikk jeg ca 40 

feilmeldinger hvorav noen kunne korrigeres ved ny korrekturlesning. Flere kommuner måtte 

kontaktes for å få korrigert adressene.  Fra et fåtall av respondentene blant de folkevalgte var 

det ikke mulig å få korrekt E-post adresse slik at de heller ikke mottok spørreundersøkelsen.  

En av kommunene hadde opprettet en egen E-post adresse for samtlige av sine politikere. Det 

kom mange feilmeldinger om at postkassene var fulle og at brukerne ikke benyttet den 

oppgitte E-postadresse. Det ble tatt kontakt med rådmann og kontaktperson i den aktuelle 

kommunen som var kjent med problemstillingen. Det skulle tas opp med politikerne i 

kommunestyret dagen etter min henvendelse.  Alternative adresser ble etterlyst, men det var 

ingen respons slik at jeg valgte å sende ut en ny påminnelse. Imidlertid skjedde det samme 

igjen. Jeg tok en ny kontakt med kommunen og gjorde oppmerksom på at det ville bli en lav 

svarprosent dersom vi ikke fant andre løsninger. Dette var en av kommunene som hadde gitt 

uttrykk for at de var interessert i undersøkelsen for å kunne sammenligne seg med andre 

kommuner og det var derfor viktig å gi en tilbakemelding før fristen gikk ut. Etter siste 

påminnelse fikk jeg fortsatt mange feilmeldinger, og svarprosenten for denne kommunen ble 

24,7 prosent fordelt med henholdsvis 87,5 prosent fra administrasjonen og 14,3 prosent fra 

politikere. Dette var den laveste svarprosenten fra politikere blant de utvalgte kommunene.  

Dette kan være en illustrasjon på at en elektronisk undersøkelse kan gi en lavere svarprosent. 

Imidlertid tilsier samtaler med ulike grupper at det er enklere å svare på en elektronisk 

undersøkelse enn å svare på en papirundersøkelse. Det vil være individuelle forskjeller, men 

da ingen av kommunene ønsket en papirundersøkelse og det var enklere å gjennomføre en 

elektronisk undersøkelse var dette et naturlig valg.  

4.8 Data fra spørreundersøkelsen. 

Det ble en svarprosent på 51,4 prosent i undersøkelsen. Dette må anses som akseptabelt selv 

om en gjerne skulle sett at en hadde fått en svarprosent på over 60 prosent. Svarprosenten 

fordeler seg med 64 prosent på de administrative lederne og 47 prosent fra politikerne.  

Dersom jeg grunnet lav svarprosent hadde utelatt den kommunen med lav svarprosent ville 

den samlede svarprosenten blitt på 58,1 prosent fordelt med 46,9 prosent fra politikere og 64 

prosent fra administrative ledere. 
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Det var naturlig i denne oppgaven å velge intervjuobjekter blant medlemmer i sentrale 

ledergrupper og politikere i kommunestyret. Dette inkluderte derfor en meget opptatt gruppe, 

noe som kan ha påvirket svarprosenten. En utfordring ved å gjennomføre undersøkelser i dag 

er at mange av respondentene er aktuelle for mange spørreundersøkelser slik at det kan være 

vanskelig å få respons. Jeg fikk E-post fra flere av respondentene om at de normalt ikke svarte 

på slike henvendelser, men da dette var en undersøkelse i forbindelse med et studium ville de 

forsøke å svare og noen ville svare da de kjente meg gjennom jobb. Dette opplevdes som 

positivt og jeg hadde derfor forhåpninger om en høyere svarprosent.   

Svarprosenten varierer mellom kommune. Gruppen med administrative ledere er ikke stor i 

noen av kommunene og henvendelsen gikk kun til de som er en del av rådmannens 

ledergruppe eller rapporterer direkte til rådmannen. Fra noen av kommunene var det færre en 

fem respondenter som er grensen for i hvilken grad en kan offentliggjøre resultatet fra en 

undersøkelse. Materialet kan brukes til analyser, men vil kunne sette begrensninger for hva en 

kan innarbeide av informasjon i analyser per kommune.  

Fordelingen på hvem av de politiske respondentene som tilhører det styrende flertallet i 

kommunen er forholdsvis jevnt fordelt noe som jeg anser som positivt for analysen. 

4.9 Bakgrunnsinformasjon 

Antallet som har besvart spørsmålene er 146 personer av 284 fordelt med 48 av 75 

administrative ledere og 98 av 209 blant politikere.   

Når det gjelder de folkevalgte er det en god spredning i forhold til fagfeltene de jobber 

innenfor. Fordelingen blant respondentene mellom posisjon og opposisjon med henholdsvis 

53 prosent fra flertallet og 47 prosent fra opposisjonen. Politiske respondenter fra partier med 

færre en 5 svar er slått sammen til en gruppe benevnt ”andre”. 

Politisk fordeler respondentene seg som følger i forhold til politisk representasjon: 
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Figur 3 – Politiske respondenter fordelt på partier. 

Politisk parti Antall Prosent

Arbeiderparti 39,0 39,8

Høyre 18,0 18,4

Fremskrittspartiet 17,0 17,3

Sosialistisk Venstreparti 5,0 5,1

Senterpartiet 5,0 5,1

Kristelig Folkeparti 5,0 5,1

Andre 9,0 9,2

Sum 98,0 100,0  

Antall år som de folkevalgte har vært kommunestyrerepresentanter fordeler seg forholdsvis 

jevnt blant respondentene noe som vil være en styrke i forhold til undersøkelsen.   

Figur 4 – Antall år som kommunestyrerepresentant. 

Antall år som politiker % 

1 periode 32 

2 perioder 21 

3 perioder 23 

Mer enn 3 perioder 24 

 

Blant de administrative lederne er det en forholdsvis god spredning på ansvarsområdene. 

Ingen av respondentene har politiske verv i kommunen de er ansatt og kun en liten andel har 

tidligere vært politisk aktive. De administrative lederne var fordelt på følgende 

stillingskategorier. 

Figur 5 – Oversikt over administrative respondenter. 

Stillingskategorier Antall Prosent 

Rådmann/administrasjonsjef/ass.rådmann 3 6,8 

Økonomi/plansjef 3 6,8 

Personal og organisasjonsjef 5 11,4 

Etatssjef/kommunalsjef/linjeleder 33 75,0 

Sum 44 100,0 
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4.10 Oppsummering og erfaring med valg av metode. 

Gjennom denne oppgaven mener jeg at jeg har fått belyst relevant teori om forholdet mellom 

politikk og administrasjon hvor forholdet er studert gjennom en egen kvantitativ 

undersøkelse. Jeg mener å ha fått besvart hovedproblemstillingen gjennom utvalgte tema og 

forskningsspørsmål.  

Arbeidet med denne oppgaven har vist meg at den fasen hvor en jobber med utvikling av 

metode og spørreundersøkelse er en fase som krever mye tid og nøyaktighet. Det er lett å 

inkludere for mange problemstillinger i spørreundersøkelsen da det er mange innfallsvinkler 

som er interessante. Det var derfor nødvendig med en innstramming i antall spørsmål, men 

likevel har jeg stilt spørsmål som det ikke var mulig å følge opp på en god måte og som derfor 

var unødvendige. Spørsmålene bygger på samme undersøkelse som Jacobsen gjennomført i 

2007 og det burde vært foretatt en mer kritisk vurdering av hvilke spørsmål jeg inkluderte i 

denne undersøkelsen. 
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5 Presentasjon av resultater fra undersøkelsen. 

Undersøkelsen har tatt utgangspunkt i forskningsspørsmål og tema slik det er presentert i 

kapittel 3. I dette kapitlet presenteres resultatene fra undersøkelsen med korte kommentarer, 

men det kommer en utdypning og drøfting av resultatene i kapittel 6. 

5.1 Samarbeid mellom politikk og administrasjon. 

Først vises resultater samlet for alle administrative ledere og politikere uavhengig av 

kommune. 

5.1.1 Prioritering. 

Første tema er prioritering av oppgaver i forhold til dagens status i den enkelte kommune for å 

undersøke om det er lik oppfatning mellom politikere og administrasjonen om prioriteringer 

eller om det kan være interessemotsetninger.  

Figur 6 – Prioriteringer fordelt på samlet gruppe politikere og administrasjon. 

 

Dersom respondentene er helt enig at området skal prioriteres sterkere enn i dag fremkommer 

det som 1 i figuren, og dersom de er uenige i at området skal prioriteres sterkere tilsvarer det 

5. Når det gjelder ønske om å prioritere de ulike områdene viser undersøkelsen at det samlet 

sett er små variasjoner mellom hvordan administrasjonen og politikere ønsker å prioritere 

noen områder sterkere enn i dag. Politikere ønsker å prioritere de fleste områder sterkere enn 

administrasjon og det er innenfor de mest sentrale tjenesteområdene forskjellene 

fremkommer.  



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 37 

 

Videre har en sett på i hvilken grad en ønsker å bruke andre virkemidler i 

tjenesteproduksjonen for å oppnå ønskede mål hvor respondentene har svart 1 dersom de 

ønsker økt satsing i bruk av tre ulike virkemidler. 1 tilsier at en ønsker økt fokus, men 5 tilsier 

at en er helt uenig at det skal satses mer på disse verktøyene.  (1) 

                                                                                      Figur 7 - Viser ønske om økt fokus.  

 

De administrative lederne er mer skeptiske 

enn politikerne til å sette større fokus eller 

bruke mer tid på konkurranseutsetting, 

flere tjenester ut på anbud eller fritt 

brukervalg. Det er kun små forskjeller.  

  

5.1.2 Innflytelse på utvikling. 

I undersøkelsen er respondentene spurt om i hvilken grad noen utvalgte grupper oppleves å ha 

innflytelse på utviklingen i kommunen. 

.Figur 8 – Innflytelse på utviklingen. 

 

 

 1 tilsier at den utvalgte gruppen har stor 

påvirkning, men 5 tilsier at gruppen har 

mindre betydning for utviklingen i 

kommunen. Undersøkelsen viser ikke store 

forskjeller i oppfatning av hvem som har 

innflytelse på utviklingen i lokalsamfunnet 

mellom administrasjon og politikere. 

Imidlertid må bemerkes at 

administrasjonen mener politikerne har 

større innflytelse enn det de selv oppfatter

(1) I spørreundersøkelsen var det en feil slik at på dette punktet var det 5 spørsmål til adminsitrative ledere og 3 

til politikere. 
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Videre er det gjennom undersøkelsen foretatt en kartlegging av hvor ofte konkrete saker 

drøftes i forkant av behandling og med hvem saker drøftes.  

Figur 9 – Oversikt over hvor ofte saker drøftes av administrative ledere i prosent. 

Administrative ledere

Antall ganger i prosent siste 2 mnd. mer enn 10  5 - 10 ganger 3 - 5 ganger 1-3 ganger ingen

Ordfører/varaordfører 8,5 12,8 10,6 23,4 44,7

Politikere i formannskapet tilhørende posisjon 6,3 4,2 4,2 27,1 58,3

Politikere i formannskapet tilhørende opposisjon 7,0 0,0 2,3 25,6 65,1

Politikere i det utvalget jeg rapp til - posisjon 8,9 15,6 8,9 15,6 51,1

Politikere i det utvalget jeg rapp til - opposisjon 2,2 8,7 10,9 17,4 60,9

Politikere i andre utvalg 0,0 2,2 2,2 26,7 68,9  

Figur 10 – Oversikt over antall  ganger saker drøftes av politikere i prosent. 

Politikere

Antall ganger i prosent siste 2 mnd. mer enn 10 5-10 ganger 3 - 5 ganger 1-5 ganger ingen

Rådmann 8,2 11,3 17,5 27,8 35,1

Etatssjef/kommunalsjef 5,3 13,8 19,1 35,1 26,6

Ledelse i eget parti 37,8 26,5 24,5 7,1 4,1

Andre representanter i eget parti 36,2 33,0 19,1 6,4 5,3

Andre representanter i samarbeidspartier 11,5 25,0 30,2 26,0 7,3

Rep. parti ikke  en del av samarbeidskonst. 6,3 9,5 26,3 41,1 16,8  

I figur 9 og 10 vises hvor ofte henholdsvis administrative ledere og politikere drøfter konkrete 

saker med hverandre i forkant av en behandling. Slike drøftinger kan være en indikasjon på 

ønske om eller forsøk på å påvirke, men det kan være andre naturlige årsaker til at saker 

drøftes som behov for oppklaringer. I oversikten er antall respondenter omregnet til hvor stor 

andel av drøftingene som pågår i de ulike alternativene i løpet av en periode på 2 måneder. 

Politiske møter avvikles med faste intervaller og dette kan påvirke hvor ofte det er dialog. Det 

registreres ingen tett dialog.  

5.1.3 Samarbeid. 

Spørsmålet om opplevelse av samarbeid er omhandlet gjennom ulike innfalsvinkler i 

spørreundersøkelsen. Grafene viser hvordan en opplever samarbeidet mellom politikk og 

administrasjon og mellom posisjon og opposisjon. I undersøkelsen blir repondentene bedt om 

å svare om de er enig i påstandene hvor 1 tilsier at de er helt enig, mens 5 tilsier at de er helt 

uenig i påstandene som er fremstilt.  
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Figur 11 - Opplevelse av samarbeid.   Figur 12 -  Politisk samarbeid 

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

Forholdet pol. 
og adm. 

preget av 

gjensidig 
respekt

Adm. 
tilrettelegger 

for politisk 

arbeid på en 
god måte

Adm. 
støtteapparat 
for posisjon

Opposisjon og 
posisjon 

bruker adm til 

faglige råd 

Samarbeid politikk og administrasjon

Administrasjon

Politikere

   

Politikere og administrative ledere har en felles oppfatning av administrasjonens rolle i 

forhold til det politiske arbeidet. Begge gruppene opplever at det mer preget av samarbeid og 

respekt enn motsatt. Adminsitrasjonen oppleves som like mye støtte både for opposisjonen og 

posisjonen. Samarbeidet mellom de politiske grupperingene oppleves å ligge midt mellom 

samarbeid og konflikt og det er lik oppfatning fra administrasjonen og politikere.  

I neste figur fremkommer en sammenstilling av hvordan en opplever samarbeidet i forhold til 

noen utvalgte representanter hvor 1 viser at samarbeidet er preget av konflikt, mens 5 viser at 

det er et godt samarbeid.  

Figur 13 - Opplevelse av samarbeid     

mellom konkrete funksjoner.

Gjennomgående mener både de politiske 

representantene og de administrative 

lederne at det er et godt samarbeid og det 

ligger i snitt på rundt 4 på en skal fra 1 – 5. 

At det er best samarbeid med ordfører og 

varordfører samt politikere i posisjon er 

naturlig. Samtidig som politikerne 

opplever et godt samarbeid både i forhold 

til rådmann og rådmannens ledergruppe.  
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        Figur 14 – Opplevelse av arbeidsdeling. 

Denne figuren viser at det samlet for alle 

respondentene oppleves som 

arbeidsdelingen er forholdsvis klar, men at 

det ikke er helt avklart på alle områder. 
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5.2 Sammenligning av de 6 utvalgte kommunene. 

I dette kapitlet er det en tilsvarende sammenstilling av data pr kommune for å se om det 

fremkommer noen forskjeller mellom kommunene.  

5.2.1 Prioritering. 

Figurene viser hvordan henholdsvis administrasjonen og politikere ser på behov for 

prioriteringer og bruk av nye verktøy i de utvalgte kommunene. 

Figur 15 - Ønske om sterkere prioritering 

fra politikere.  

Figur 16- Ønske om sterkere prioritering 

fra administrative ledere. 

 

1 innebærer at en er helt enig i at området skal sterkere prioriteres og 5 innebærer at en er helt 

uenig. Det er noen nyanser mellom kommunene med hensyn til prioritering og med noen få 

unntak er det politikerne som er sterkest i ønske om å prioritere områder i sterkere grad enn i 

dag.  
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Når en studerer nærmere de enkelte kommune fremkommer det i flere av kommunene ulik 

oppfatning i forhold til hvilke områder som bør prioriteres sterkere og hvor mye. I den minste 

kommunen ønsker administrative ledere en sterkere prioritering av tjenestene innenfor pleie- 

og omsorg. 

Figur 17 - Ønske om økt bruk av 

konkurranse elementer fra politikere 

Figur 18 – Ønske om økt bruk av 

konkurranse elementer fra administrative 

ledere 

 

I disse figurene vises ønske om sterkere fokus på en skala fra 1 til 5 hvor 1 innebærer ønske 

om sterkere bruk av markedstilpassede løsninger, men 5 tilsier at en er er uenig i at dette skal 

benyttes i sterkere grad. Det er ingen av kommunene som er veldig sterke på at de ønsker mer 

fokus på anbud, konkurranseutsetting og fritt brukervalg, men gjennomgående er det de 

folkevalgte som vil ha sterkere fokus. Rygge kommune skiller seg litt ut ved at politikere 

ønsker sterkere bruk av konkurranseutsetting, anbud og fritt brukervalg. De administrative 

lederne er litt mer skeptiske. Rygge kommune har ordfører fra Arbeiderpartiet med 

varaordfører fra Høyre. 

5.2.2  Innflytelse på utvikling. 

I de neste figurene fremkommer hvordan henholdsvis politikere og administrative ledere 

oppfatter hvem som har innflytelse på utviklingen i kommunene. 1 tilsier at respondentene 

mener gruppen har svært stor innflytelse på utviklingen, men 5 tilsier at de har svært liten 

innflytelse på utviklingen. 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 42 

 

 

Figur 19 - Politikernes oppfatning av hvem 

som har innflytelse 

Figur 20 - Administrasjonens oppfatning av 

hvem som har innflytelse. 
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Svarene på hvem som oppleves å ha innflytelse viser at det er stort samsvar mellom 

oppfatning blant de administrative lederne og de folkevalgte i de ulike kommunene selv om 

det fremkommer noen interessante forskjeller. Det er viktig å merke seg at det er lav 

svarprosent fra de folkevalgte i Halden kommune og at det er få administrative respondenter i 

de ulike kommunene slik at en skal være forsiktig med å bruke resultatene selv om det gir en 

indikasjon.  

5.2.3 Samarbeid. 

I de følgende grafene vil vi se på noen spørsmål som kan ha betydning for samarbeidet i de 

ulike kommunene.  I den første figuren er spørsmålet om en er enig i noen påstander. 1 

innebærer at en er helt enig i påstanden og 5 viser at en er helt uenig i den fremsatte 

påstanden. 
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Figur 21 - Opplevelse av samarbeid mellom politikk og administrasjon. 
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Oversikten viser at det er noe ulik oppfatning i forhold til påstandene og at det både varierer 

mellom kommunene og mellom de folkevalgte og administrasjonen i de ulike kommunene. 

De blå søylene er knyttet opp til spørsmålet om en mener forholdet mellom politikk og 

administrasjon er preget av gjensidig respekt. De rød stolpene er spørsmål knyttet til i hvilken 

grad administrasjonen tilrettelegger for det politiske arbeidet på en god måte, mens de grønne 

stolpene er om både posisjonen og opposisjonen bruker administrasjonen til faglige råd. Den 

siste påstanden er: ”administrasjonen er i hovedsak et støtteapparat for de styrende partiene”. 

Et spørsmål som kun er stilt til politikere.  

Neste figur viser hvordan en opplever det politiske samarbeidet i den enkelte kommune.  

Figur 22 - Opplevelse av politisk samarbeid. 

 

Denne figuren viser hvordan 

samarbeidet oppleves mellom 

flertallet og mindretallet og 

mellom politiske partier.         

1 tilsier at en er enig i 

påstanden, mens 5 tilsier at en 

er uenig i påstanden. Det 

fremkommer at det er ulik 

oppfatning i de ulike 

kommunene. 
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Figur 23 viser hvordan en opplever samarbeidet i forholdet til noen konkrete funksjoner og 

utvalg. I undersøkelsen er det en skala fra 1 til 5 hvorav 5 tilsier et godt samarbeid, mens 1 

tilsier at det er preget av konflikt. 3 tilsier at det preget av like mye samarbeid som konflikt. 

Figur 23 - Opplevelse av samarbeid mellom konkrete funksjoner. 
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Gjennomgående fremkommer at det oppleves å være et godt samarbeid i forhold til konkrete 

funksjoner. I noen kommuner har politikere og administrative ledere ulik oppfatning av 

samarbeidet. Dette vil jeg komme nærmere inn på i kapittel 6. 
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I neste figur er spørsmålet knyttet til i hvilken grad en opplever at arbeidsfordelingen mellom 

politikk og administrasjonen er avklart. På en skala fra 1 til 5 hvor 1 tilsier at den er helt 

avklart på alle områder, mens 5 tilsier at den er helt uavklart på de fleste områder.  

Figur 24 - Oppelvelse av arbeidsdeling mellom politikk og administrasjon.

 

 

5.3 Samarbeid mellom politikk og administrasjon vurdert av flertallet og 

mindretallet. 

I dette kapitlet er det foretatt en analyse på bakgrunn av spørreundersøkelsen for å se om 

politikere svarer likt uavhengig av om de representerer flertallet eller mindretallet i 

kommunestyret.  I utgangspunktet har en valgt den samme inndelingen i dette kapitlet som i 

forrige, men det er ikke alle sammenstillingene som er like relevante og det blir noen andre 

analyser som kan benyttes til å utdype tema.  

5.3.1 Prioriteringer og ønske om å benytte nye metoder i drift av kommunene. 

I figur 25 er det satt sammen hvordan posisjon og opposisjonspolitikere svarer i forhold til 

prioritering og det er beregnet hvor stor andel som har svart på de ulike alternativene.  

Det fremkommer at det er små 

nyanser når det gjelder 

arbeidsfordeling, og de største 

forskjellene fremkommer i 

Sarpsborg kommune.  
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Figur 25 - Ønske om sterkere prioritering av ulike tjenesteområder. 

 

Oversikten viser at det kun unntaksvis er områder som ønskes prioritert kraftig ned, samtidig 

som det for mange områder er stort samsvar hva posisjonen og opposisjonen mener. Jeg vil 

komme nærmere inn på dette i kapttel 6. 

I de neste figurene er det tilsvarende foretatt en sammenligning på i hvilken grad det er lik 

oppfatning mellom disse to gruppene i forhold til økt bruk av anbud, konkurranseutsetting og 

fritt brukervalg. 
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Figur 26 - Ønske om å sette flere tjenester ut 

på anbud. 

Figur 27 - Ønske om å konkurranse utsette 

tjenester. 

  

Figur 28 - Ønske om å bruke fritt brukervalg. 

 

Gjennomgående ser en at politikere som 

representerer partier i opposisjonen er mer 

opptatt av å sette tjenester ut på anbud, 

konkurranseutsette tjenester eller å benytte 

en ordning med fritt brukervalg. 

5.3.2 Innflytelse på utvikling. 

I de to neste figurene fremkommer hvor stor andel som har svart på de ulike alternativene når 

det gjelder hvor stor innflytelse kommunepolitikere og administrasjonen har.  



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 48 

 

 

Figur 29 - Opplevelse av hvilken innflytelse 

administrasjon har på utviklingen. 

Figur 30.- Opplevelse av hvilken innflytelse 

politikere har på utviklingen. 
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Politikere i posisjon mener at administrasjonen har noe mindre innflytelse, men slår en 

sammen de to første svarene blir det forholdsvis lik oppfatning. Når det gjelder hvilken 

påvirkning lokalpolitikere har er opposisjonen mer skeptisk til politikernes påvirkning på 

utviklingen i lokalsamfunnet. 

5.3.3 Ulike spørsmål knyttet til opplevelsen av samarbeid. 

I figurene under har vi tatt noen av påstandene som politikere har svart på og sett om det er 

noen forskjeller på svarene avhengig av om de representerer flertallet eller mindretallet. 

Figurene viser andelen som har svart på de ulike alternativene. 

Figur 31 - Opplevelse av forholdet mellom 

politikk og administrasjon. 

Figur 32 - Spørsmål om administrasjon 

tilrettelegger for politisk arbeid. 
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Det fremkommer at det er noe ulik oppfatning av hvordan en opplever forholdet til 

administrasjonen. Posisjonspolitikere svarer mer positivt i begge disse figurene, mens 

opposisjonen har en større spredning i forhold til sine svar. 

Figur 33 - Administrasjon støtteapparat for 

posisjonen. 

Figur 34 - Adminsitrasjonen viser nytt 

flertall tillit. 
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I spørsmålet om administrasjonen i hovedsak er et støtteapparat for de styrende partiene 

mener mindretallet med stor overvekt at det er situasjonen, mens flertallet er litt mer delt i den 

oppfatningen. Når det gjelder i hvilken grad administrasjonen har vært lojale og vist nytt styre 

tillit svarer et stort flertall verken eller, men posisjonen synes i hovedsak det har fungert.  

I de to neste figurene fremkommer hvordan de to gruppene opplever samarbeidet med 

rådmannen og andre administrative ledere. I figurene er det beregnet hvor stor andel som har 

svart på de ulike svaralternativene. 
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Figur 35 - Samarbeid med rådmannen Figur 36 - Samarbeid med administrative 

ledere 
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Det er gjennomgående godt samarbeid og det er politikere i posisjonen som i sum opplever at 

samarbeidet er best. 

Figur 37 - Samarbeid mellom politiske partier. 
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Denne figuren viser at opposisjonen i 

sterkere grad enn posisjonen er uenig i 

påstanden om at det er liten konflikt 

mellom de politiske partiene, og at det er 

nesten like mange fra posisjonen som er 

enig i påstanden om at det er liten konflikt 

mellom partiene. 

Figur 38 - Arbeidsdeling mellom politikere og administrasjonen. 
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Figur 38 viser at flertallet opplever arbeidsdelingen mellom politikk og administrasjon som 

mer avklart på de fleste områder sammenlignet med mindretallet. 

5.4 Opplevelse av samarbeid mellom politiske partier. 

I dette kapitlet har jeg undersøkt om politisk tilhørighet kan ha betydning for opplevelse av 

samarbeidet. Det innebærer at noen av spørsmålene er koplet sammen med svar i forhold til 

hvilket parti respondentene representerer. De partiene hvor antallet respondenter er mindre 

enn 5 har jeg slått sammen og er i alle figurene presentert som ”Andre”. I analysene er ikke 

denne gruppen vektlagt da det er flere små grupperinger og bruk av disse kan gi et feil bilde 

av situasjonen. 

5.4.1 Prioritering og ønske om å benytte nye metoder i drift av kommunen. 

I vedlegg 4 vises hvordan respondentene fra de ulike partiene ønsker sterkere prioritering av 

de ulike områdene. Det fremkommer kun små forskjeller i ønske om prioriteringer. 

Bruk av andre virkemidler. 

I de tre neste figurene vil det fremkomme i hvilken grad de ulike politiske partiene ønsker å ta 

i bruk anbud, konkurransutsetting og fritt brukervalg som metode.  

Figur 39 - Kommunale tjenester ut på anbud. Figur 40 - Konkurranseutsette tjenester. 
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Figur 41 - Bruk av fritt brukervalg 

 

Figurene viser at når det gjelder valg av 

virkemidler som bærer sterkere preg av 

markedsorienterte følger partiene de 

vanlige skillelinjene i norsk politikk. 

. 

 

Innflytelse på utviklingen  

I dette kapitlet har jeg fokusert på hvilken rolle politikere og administrasjonen oppleves å ha 

på utviklingen i lokalsamfunnet. 

Figur 42 - Politikernes innflytelse  Figur 43 - Administrasjonens innflytelse  

 

Det fremkommer at det er noe ulik oppfatning om hvor stor innflytelse det oppleves at 

administrative ledere og kommunepolitikere har avhengig av hvilket politisk parti 

respondentene representerer, og at det er kun små nyanser når det gjelder opplevelse av 

hvilken betydning administrasjonen har på utviklingen. 
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5.4.2 Samarbeid 

I det videre presenteres noen figurer som viser hvordan de ulike partiene ser på samarbeidet 

mellom politikk og administrasjon og i forholdet mellom politikere. 

Figur 44 - Forholdet mellom politikere og 

administrasjonen. 

Figur 45 - Administrasjonen tilrettelegger på 

en god måte. 

 

Figur 46 - Administrasjonen er et støtteapparat for flertallet. 

 

Figur 44 viser i hvilken grad respondentene fra de ulike partiene er enig i at samarbeid 

mellom politikk og administrasjon er preget av respekt målt i prosent av antall respondenter 

fra de ulike partiene. Figur 45 viser hvordan de ulike respondentene mener administrasjonen 

tilrettelegger for det politiske arbeidet. Det er størst andel av representantene fra 
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Arbeiderpartiet som mener administrasjonen gjør en god jobb, mens Fremskrittspartiet har 

den største andelen som er uenig i påstanden.  Høyre er det partiet hvor andelen som er helt 

uenig er størst sammen med representanter fra ”andre”. 

Figur 47 - Samarbeid mellom politiske partier. 

 

Respondentene fra Fremskrittspartiet er de som opplever at samarbeidet med andre partier 

mest preget av konflikt.

Figur 48 - Arbeidsdeling politikk og administrasjon. 

 

I denne figur fremkommer i hvilken grad 

en opplever at arbeidsfordelingen er 

avklart mellom politikere og 

administrasjonen. Igjen ser en noe ulik 

oppfatning mellom de ulike partiene  

 

Figur 49 og 50 viser hvordan de ulike partiene opplever samarbeidet med rådmann og 

administrative ledere. 
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Figur 49 - Samarbeid med rådmannen. Figur 50 - Samarbeid med administrative 

ledere. 

 

Det fremkommer at det er ulik opplevelse av hvordan samarbeidet med administrasjonen 

fungerer, og igjen er det størst skepsis fra respondentene fra Fremskrittspartiet og Høyre. 

5.5 Samarbeid i kommuner med ulikt innbyggertall. 

For å se på forholdet mellom små og store kommuner er kommunene delt inn i tre grupper. 

Som grunnlag for sammenligninger er det beregnet et gjennomsnitt av de kommunene som er 

slått sammen. Det er ikke benyttet et vektet gjennomsnitt da det ikke nødvendigvis er relevant 

i disse analysene. Dersom en legger antall innbyggere til grunn for en inndeling i kommuner 

vil det fortsatt være stor forskjell mellom de to største kommunene, men likevel er begge 

disse kommunene forholdsvis mye større enn de øvrige i forhold til antall innbygger slik at 

det var riktig å skille disse inn i en gruppe. Kommunene er delt inn i tre grupper hvor gruppe 

1 er de to største kommunene, Sarpsborg og Halden kommuner. Gruppe 2 er de mellomste 

kommunene og inkluderer Rygge og Askim kommuner, mens gruppe 3 er de to minste 

kommunene som er henholdsvis Hvaler og Råde kommuner. 

5.5.1 Prioritering 

I dette avsnittet vil en undersøke om respondentene har ulik oppfatning av prioritering og 

videre satsing avhengig av hvilken kommunegruppe de tilhører. 
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Figur 51 - Ønske om prioriteringer fra 

politikere 

Figur 52 - Ønske om prioritering fra 

administrative ledere. 

 

Figurene viser i hvilken grad de to gruppene fordelt på kommunegrupper i sterkere grad 

ønsker å prioritere noen utvalgte områder. Det er noe ulike prioriteringer i de tre 

kommunegruppene, men vi snakker om små nyanser både når det gjelder politikere og 

administrasjonen.  

De neste figurene viser i hvilken grad de to gruppene fordelt etter kommunestørrelse ønsker 

en sterkere satsing på ordninger som kjøp av tjenester, konkurranseutsetting og fritt 

brukervalg. 1 tilsier at en ønsker en sterkere satsing, men 5 tilsier at en er uenig i at disse 

virkemidlene skal brukes i sterkere grad.  

Figur 53 - Ønske om økt bruk av andre 

virkemidler fra politikere 

Figur 54 - Ønske om økt bruk av andre 

virkemidler fra adminsitrative ledere. 

 Figur 53: Ønske om prioritering 

administrasjonen 

 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 57 

 

De administrative svarene tilsvarer samme interesse for bruk av disse virkemidlene uavhengig 

av kommunestørrelse. Gjennomgående er politikere i de mellomstore kommuner mer positiv 

til bruk av private markeder når det gjelder kommunale tjenester.  

5.5.2 Innflytelse og omfang av samarbeid. 

De neste figurene viser hvilke grupper en mener har innflytelse på utviklingen i 

lokalsamfunnet, hvor 1 tilsier at en er enig i at nevnte gruppe har en sterk innflytelse og 5 

tilsier at en mener at gruppen har liten innflytelse. 

Figur 55 - Politikernes opplevelse av hvem 

som har innflytelse 

Figur 56 - Administrasjonens opplevelse av 

hvem som har innflytelse. 
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Det er noen små nyanser i hvordan en opplever at de ulike grupperingene har innflytelse på 

utviklingen i kommunene, og forskjellene mellom kommunegruppene er mindre enn det som 

er naturlige avvik i en slik undersøkelse.  

I vedlegg 5 fremkommer hvor ofte konkrete saker drøftes mellom politikere og administrative 

ledere i de tre kommunegruppene. Det fremkommer at det er en forholdsvis stor andel av de 

administrative lederne som ikke har drøftet konkrete saker med politikere i løpet av 2 

måneder, og at det kun er et lite mindretall som drøfter saker ofte.  

5.5.3 Samarbeid. 

De neste figurene viser hvordan en opplever at administrasjonen fungerer i forhold til det 

politiske arbeidet og hvordan samarbeidet oppleves mellom de politiske partiene. 
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Figur 57 - Samarbeid politikk og 

administrasjon 

Figur 58 - Politisk samarbeid. 
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Dersom en er helt enig i påstanden er svaret 1, men er en helt uenig i påstanden er svaret 5. 

Figur 57 viser at det er størst avstand mellom hvordan administrative ledere og politikere 

oppfatter hvordan administrasjonen tilrettelegger i de største kommunene. Figur 58 viser at 

politikere i gruppe 2 mener at det er liten konflikt mellom de politiske partiene. 

I figur 59 studeres samarbeidet sett opp mot konkrete grupper etter samme metodikk. 

Figur 59 - Samarbeid mellom konkrete grupper. 

 

Figur 59 viser hvordan samarbeidet oppleves  i forhold til konkrete roller og utvalg, og 

samarbeidet fungerer best i forhold til ordfører/varaordfører. På dette spørsmålet tilsier 1 at 

samarbeidet er preget av konflikt, mens 5 tilsier at det er preget av samarbeid.  
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Figur 60 - Opplevelse av politisk ledelse. 

 

Administrasjonen er i spørreundersøkelsen 

bedt om synspunkter på hvordan de 

opplever at politikerne fungerer i egen 

kommune. 1 tilsier at en er helt enig i 

påstanden og 5 at en er helt uenig. Tilliten 

til det politiske arbeidet er mindre jo 

mindre kommunene er.

Figur 61 - Opplevelse av arbeidsdeling. 

 

I figuren fremkommer i hvilken grad de 

ulike gruppene opplever at arbeidsdelingen 

er avklart gjennom at de svarer 1 dersom 

de mener den i hovedsak er avklart og 5 

dersom de mener den er uavklart på de 

fleste områder. Arbeidsdelingen oppleves 

som forholdsvis avklart. 

5.6 Samarbeidet i kommuner med skifte i politisk flertall. 

I dette kapitlet er kommunene gruppert i forhold til om det ble et nytt politisk flertall ved 

valget i 2007. Det er kun to kommuner i undersøkelsen hvor det ble skifte i politisk ledelse 

etter forrige valg. I en av kommunene er det etablert et samarbeid med et parti som var i 

posisjon før forrige valg. Dette er en situasjon som en opplever forholdsvis ofte i dagens 

kommuner hvor det etableres samarbeid lokalt som går på tvers av de vanlige politiske 

skillelinjene.  Dette kan være en av årsakene til at det er langt flere som har svart på 

spørsmålene knyttet til skifte i politisk flertall enn forventet. I denne analysen er kommunene 

delt i to grupper avhengig av hvilket parti ordfører representerer før og etter valget i 2007. Det 

er beregnet et snitt i forhold til besvarelsene i de ulike gruppene. Kommunene er delt inn 

kommuner med regimeskifte som er Rygge og Hvaler kommuner, mens de fire andre 

kommunene som ikke hadde regimeskifte er: Sarpsborg, Askim, Halden og Råde kommuner. 
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5.6.1 Prioritering. 

I de fire første figurene fremkommer svar knyttet til prioriteringer og satsingsområder for de 

to kommunegruppene. De to kommunene som er definert som kommunene med regimeskifte 

er en liten kommune og en mellomstor kommune.  

Figur 62 - Ønske om prioritering fra 

politikere 

Figur 63 - Ønske om prioriteringer fra 

administrasjonen 
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I disse figurene er spørsmålet om de er enig i at de nevnte tjenesteområdene bør prioriteres 

sterkere hvor 1 tilsier helt enig og 5 tilsier at en er helt uenig. Når det gjelder prioriteringer 

fremkommer ingen forskjeller mellom politikere med eller uten regimeskifte. Imidlertid 

fremkommer det noe større avvik mellom administrative ledere i de to kommunegruppene, 

men det er kun små nyanser. 

Figur 64 - Ønske om økt satsing i bruk av andre virkemidler. 

 

Figuren viser i hvilken grad det er ønske 

om sterkere bruk av andre virkemidler i 

tjenesteproduksjon hvor 1 tilsier at en er 

helt enig at det bør brukes i sterkere grad, 

men 5 tilsier at en er helt uenig. De 

administrative lederne er mer skeptiske, 

men forholdet mellom politikere og 

administrasjonen er forholdsvis lik når en 

sammenligner disse to gruppene. 



   Side 61 

 

5.6.2 Innflytelse. 

Figur 65 - Innflytelse på utviklingen. 

 

Figur 65 viser i hvor sterk grad 

respondentene er enig i påstander om 

innflytelse. 1 innebærer  at en er enig i 

påstanden om at nevnte gruppe har stor 

innflytelse. Det er i hovedsak samme 

oppfatning av hvem som har innflytelse, 

men politikere i kommuner uten 

regimeskifte mener administrasjonen har 

noe større innflytelse på utviklingen. 

I vedlegg 5 fremkommer en oversikt over hvor stor andel som har hatt dialog med ulike 

grupper i forhold til noen foreslåtte intervaller for å drøfte konkrete saker de to siste 

månedene. Det er noe tettere dialog mellom politikere og administrasjonen i kommuner med 

regimeskifte. 

5.6.3 Samarbeid. 

I de neste figurene vil en se nærmere samarbeidet og hvordan samarbeidet oppleves. 

Figur 66 - Opplevelse av samarbeid. 

 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 62 

 

I figur 66 fremkommer hvordan politikere opplever at administrasjonen er et godt 

støtteapparat og om samarbeidet er preget av gjensidig respekt. Samtidig fremkommer 

hvordan en opplever samarbeidet mellom politiske grupperinger internt i egen kommune. 1 

tilsier at en er helt enig i påstandene, men 5 sier at en er helt uenig i påstandene. 

I neste figur er det kartlagt samarbeidet i forhold til konkrete grupper og funksjoner. 

Figur 67 - Samarbeid mellom konkrete funksjoner.  

 

Gjennomgående ser en at det er godt samarbeid selv om det finnes noen nyanser. Politikere 

har samme oppfatning uavhengig av regimeskifte, mens de administrative lederne er mer 

tilbakeholdene i forhold til hvor godt samarbeidet er i de kommunene hvor det har vært 

regimeskifte.  

Figur 68 - Opplevelse av arbeidsdeling. 

 

I figur 68 fremkommer hvor avklart 

arbeidsdelingen oppleves mellom 

politikere og administrasjonen. Svarene gis 

på en skala fra 1 til 5 hvor 1 tilsier at den i 

hovedsak er avklart, men 5 tilsier at den er 

uklar på de fleste områdene. Det er større 

uklarhet ved regimeskifte for de 

administrative lederne, men når det gjelder 

politikere er det kun en liten nyanse. 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 63 

 

Figur 69 - Administrasjonens opplevelse av politisk ledelse. 

 

Det er fremstilt noen påstander om det 

politiske arbeidet i kommunen hvor de 

administrative ledere har svart på en skala 

fra 1 til 5 om de er helt enig 1 eller helt 

uenig i påstandene 5. Det er i hovedsak 

større sekpsis til politiske ledelse i de 

kommunene hvor det har vært 

regimsekifte.  

 

Figur 70 - Samarbeid ved regimeskifte. 
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I denne figuren presenteres svarene som er 

stilt overfor politikere og administrative 

ledere i forbindelse med skifte i politisk 

flertall. Det er kommet svar fra kommuner 

som etter definisjon ikke har hatt 

regimeskifte. 1 tilsier at en helt enig i 

påstandene, men 5 at en er helt uenig. I 

kommuner med regimeskifte er de 

administrative lederne mer skeptiske i 

forhold til samarbeid med politikere.  

De samme spørsmålene er i de neste figurene sammenstilt med spørsmål om politikere 

tilhører flertallet eller mindretallet og i forhold til hvilket politisk parti de representer.  
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Figur 71 - Samarbeid ved regimeskifte - 1 Figur 72 - Samarbeid ved regimeskifte - 2 
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Det er en utfordring at det er politikere som har svart på det første spørsmålet som tilhører 

opposisjonen da det fremkom i spørreskjema at det kun var spørsmål til tidligere 

posisjonspolitikere som nå er opposisjonspolitikere. Figuren viser at opposisjonspolitikere 

mener at samarbeidet med administrasjonen fungerer godt selv når de er i mindretall. 

Samtidig ser vi at posisjonen er tydeligere på at de er enig i at administrasjon har vist det nye 

flertallet tillit. I de to neste figurene har vi samme spørsmål koplet opp mot partitilhørighet.  

Figur 73 - Samarbeid ved regimeskifte -3 Figur 74 - Samarbeid ved regimeskifte - 4. 
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Gjennomgående ser vi at Arbeiderpartiet er mest fornøyd med samarbeidet med 

administrasjonen, og at Fremskrittspartiet er mest skeptiske. Gjennomgående ser vi at med 

unntak av Fremskrittspartiet er de fleste fornøyd eller mener det ligger midt på skalaen i 

forhold til hvordan administrasjonen fungerer i forhold til det nye flertallet. På spørsmålet om 

hvor stor tillit administrasjonen har vist et nytt flertall er det forholdsvis mange som svarer 

verken/eller, men respondentene fra noen partier er veldig fornøyd. 
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6 Analyse  

I første del av dette kapitlet ser jeg generelt på forholdet mellom politikk og administrasjon ut 

fra forskningsspørsmål 1 til og med 4 slik det fremkommer på side 25 for deretter å se på om 

størrelsen på kommunen kan ha betydning for samarbeidet. Til sist vil jeg drøfte i hvilken 

grad regimeskifte kan ha betydning for samarbeidet. Resultatet fra undersøkelsen vil bli 

drøftet i forhold til relevant teori i forhold til valgte tema. Avslutningsvis kommer en 

oppsummerende drøfting i forhold til hovedproblemstilling og funn i undersøkelsen.  

Hovedproblemstillingen slik den fremkommer på side 24 forenklet fremstilt med følgende 

forskningsdesign:  

 

 

 

 

 

 

 

Hensikten med undersøkelsen har vært å undersøke om forholdet mellom politikk og 

administrasjon i hovedsak er preget av samarbeid. For å kartlegge samarbeidet er det stilt 

spørsmål knyttet til ønske om prioriteringer og økt bruk av markedstilpassede virkemidler. 

Videre er det stilt ulike spørsmål knyttet til opplevelse av innflytelse og samarbeid. Det er 

foretatt en analyse på generelt grunnlag om forholdet mellom politikk og administrasjon, om 

samarbeidet i ulike kommuner og kommuner inndelt i forhold til størrelse og om det var 

regimeskifte etter forrige valg.  

I neste avsnitt vil jeg så på hvilke observasjoner som er gjort av undersøkelsen ut fra de 4 

første forskningsspørsmålene og temaene som er omhandlet i kapittel 4.1. De fire første 

forskningsspørsmålene er: 

Politikere 

Administrative ledere 

Kommuner uten 

regimeskifte (4) 

Kommuner med 

regimeskifte (2) 

Samarbeid 

Store 

kommuner (2) 

2 

Mellomstore 

kommuner (2) 

Små 

kommuner (2) 
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1. Samlet sett for de utvalgte kommunene: Hvilke interesseforskjeller finnes og hvordan 

oppfattes samarbeidet? 

2. Kan undersøkelsen gi grunnlag for å si om det er forskjell på samarbeidet mellom de 

ulike kommunene? 

3. Oppleves samarbeidet ulikt avhengig av om en politiker er i posisjon eller opposisjon?  

4. Oppleves samarbeidet ulikt avhengig av hvilket politisk parti respondentene 

representerer? 

6.1 Samarbeidet mellom politikk og administrasjon i 6 utvalgte kommuner i 

Østfold. 

I første kapittel vises til generell teori om forholdet mellom politikk og administrasjon som 

ønskes belyst gjennom denne oppgaven. I de neste kapitlene vil jeg innledningsvis henvise til 

aktuelle teorier som har vært grunnlag for undersøkelsen før jeg ser nærmere på resultatene 

fra undersøkelsen i forhold til teori vurdert opp mot empiri.  

6.1.1 Prioriteringer og ønske om å benytte ulike virkemidler. 

Teori. 

Som vist i teorikapitlet legger formålsparagrafen i kommuneloven grunnlaget for å ha en 

felles målsetting om kommunenes virksomhet, og skulle gi et godt grunnlag for en felles 

plattform med felles prioriteringer. Gjennom lokaldemokratiet er det forutsatt at de 

folkevalgte skal hensynta de lokale forhold i sine prioriteringer. Dette kan bidra til å forsterke 

felles interesser i forhold til prioriteringer. I formålsparagrafen vektlegges at kommunene skal 

tilrettelegge for funksjonsdyktig folkestyre og effektiv forvaltning. 

I den politiske rammen studerer en organisasjoner både ut fra forholdene knyttet til makt og 

konkurrerende interesser og kampen om å vinne fram i forhold til egne prioriteringer.  

Baldersheim(2005) har i sine undersøkelser av offentlige ledere pekt på at det er spesielt to 

forhold som er viktig for kommunale ledere. Det ene er støtte, utvikle og motivere 

medarbeidere, mens det andre er å være pådrivere for å oppnå konkrete resultater og oppsatte 

mål.  
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Jacobsen (2007)har undersøkt maktforholdet i lokaldemokratiet, og kommet fram til at det er 

få områder som tilsier at det er grunnlag for konflikt når en ser på prioriteringer og hvem som 

oppfattes å ha med den reelle makten. Jacobsen mener å kunne registrere at det kan være 

større avvik mellom prioriteringer og interesser i forhold til administrasjon og folkevalgte fra 

Fremskrittspartiet, men han har for lite grunnlag til å si om dette har gyldighet.     

Hva viser undersøkelsen? 

Når det gjelder ønske om å prioritere oppgaver viser undersøkelsen at det samlet sett er små 

variasjoner mellom hvordan administrasjonen og politikere ønsker å prioritere noen områder i 

noe sterkere grad enn i dag. Likevel ser en at politikere ønsker å prioritere de fleste områder 

sterkere enn administrasjonen. Det er innenfor de mest sentrale tjenesteområdene forskjellene 

fremkommer. Sterkere satsing på vedlikehold vurderer begge gruppene likt og som et område 

hvor det er behov for økt satsing. Kommunenes manglende prioritering av vedlikehold med 

store etterslep har vært belyst både gjennom undersøkelser, dialog med regjering og i media. 

Det er naturlig at alle ser behovet for en sterkere prioritering av vedlikehold.  Barnehage er et 

annet område hvor det er felles oppfatning i forhold til at dette er et område som er lavt 

prioritert i forhold til økt satsing. Barnehager har vært et statlig satsingsområde med 

øremerkede tilskudd og er blitt prioritert høyt og skjermet for innstramninger siden 2003.   

I presentasjon av data er det laget en tilsvarende sammenstilling for å se om det er ulike 

prioriteringer mellom kommunene. Det fremkommer ingen store variasjoner selv om det 

finnes nyanser. Politikerne er mest samstemte når gjelder prioriteringer. Når en ser på 

forholdet i enkelte av kommunene er det noe større avstand mellom politikere og 

administrative ledere i ønske om sterkere prioritering på noen områder. Dette gjelder de to 

største kommunene og Rygge kommune. Dette kan gi grunnlag for en uoverensstemmelse. 

Den minste kommunen er sterkest i forhold til at tjenestene innenfor Pleie- og omsorg må 

prioriteres høyere. 

Undersøker vi nærmere om hvilke prioriteringer politikere i henholdsvis opposisjonen og 

posisjonen ønsker fremkommer noen nyanser. Opposisjonspolitikere er mer tydelig i ønske 

om sterkere prioritering enn posisjonspolitikere. Dette gjelder spesielt innenfor skole, pleie- 

og omsorg og tilbud til psykisk utviklingshemmede, men posisjonen er tydeligere i 

prioritering av miljøvern. En tilsvarende vurdering i forhold til de ulike partiene viser noe 
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ulike prioriteringer og Fremskrittspartiet er tydeligst i forhold til sterkere prioritering av pleie- 

og omsorg, og Arbeiderpartiet ønsker noe sterkere prioritering av kultur. Samlet sett kan en 

ikke se at ønsket om sterkere prioriteringer skulle tilsi at det er store interessemotsetninger 

som skulle gi grunnlag for maktkamper eller konflikter, men det er noe større avstand mellom 

opposisjon og administrasjon og i forhold til at Fremskrittspartiet ønsker sterkere satsing. 

Samtidig fremkommer at det kan være noe større interesseforskjeller i enkelte av kommunene. 

Bruk av virkemidler. 

Når det gjelder ønske om bruk av ulike virkemidler er det stilt 3 spørsmål både til 

administrative ledere og politikere om i hvilken grad de ønsker bruk av markedsorienterte 

virkemidler i tjenestetilbudet. De administrative lederne som har svart på undersøkelsen er 

mer skeptiske til å benytte anbud, fritt brukervalg og konkurranseutsetting enn politikerne. 

Det er små nyanser og det kan stilles spørsmål om dette alene skulle danne grunnlag for å 

skape konflikter. Selv om det er små nyanser er det likevel noe ulik oppfatning og dette kan 

være et grunnlag for en liten interessekonflikt i noen av kommunene.  

Det er spesielt Rygge kommune hvor det fremkommer ønske om økt bruk av 

markedsorienterte virkemidler, men det gjenspeiles både politisk og administrativt.  

Opposisjonen er den gruppen som ønsker en sterkere bruk av disse virkemidlene, men 

posisjonen har et mer nyansert bilde i forhold til i hvilken grad en skal bruk slike virkemidler. 

Ser en på forskjellene mellom de politiske partiene ser en de vanlige skillelinjene hvor 

Fremskrittspartiet er klarest i ønske om økt fokus på bruk av markedsorienterte løsninger, 

deretter følger Høyre. Arbeiderpartiet er mest uenig i påstandene, mens Kristelig Folkeparti er 

midt på skalaen. 

Oppsummert kan en se at det er grunnlag for noe større interessemotsetninger i forhold til 

både opposisjon og noen partier i forhold til kommunens administrative ledere, men det finnes 

unntak da det er noen ulike oppfatninger blant de administrative lederne. 

Drøfting. 

Kommuneloven gjennom sin formålspragraf og andre særlover kan ha bidratt til at det 

oppleves som det er klart hvilke prioriteringer som er viktig innenfor de lokale forvaltningene. 

Formålsparagrafen inneholder forventninger om en effektiv og rasjonell drift.  Det finnes ikke 
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noe entydig bilde om hvordan en best kan lykkes i å få den mest effektive kommunen og det 

er derfor ikke overraskende at det fremkommer ønske om å bruke ulike virkemidler avhengig 

av politisk ståsted. 

Bolman og Deal (2004)omtaler i den politiske rammen at en kan studere forholdet mellom 

politikk og administrasjon ved å se på forholdene knyttet til blant annet rivaliserende 

interesser og hvordan kampen er i forhold til å vinne fram med egne interesser. Undersøkelsen 

viser at det kun er små nyanser når det gjelder ønske om sterkere prioritering av noen 

tjenester, noe som kan være et utrykk om en felles oppfatning og at en mener å ha funnet en 

riktig balanse innenfor tilgjenglige ressurser. I den politiske rammen påpekes at 

organisasjoner er koalisjoner av individer og ulike interessegrupper som har som mål og sikre 

felles virkelighetsoppfatninger og interesser. De fleste viktige beslutninger hevder de handler 

om fordeling av knappe ressurser. Da det er små nyanser mellom politikere i kommunestyret 

og de administrative lederne som representerer rådmannen kan det ha utviklet seg en felles 

virkelighetsoppfatning. Undersøkelsen viser at det er små forskjeller mellom de politiske 

respondentene, men noe større forskjeller mellom de ulike partiene og mellom posisjon og 

opposisjonen. 

Undersøkelsen viser at de administrative lederne har gitt uttrykk for at de i hovedsak ønsker 

samme prioritering som politikere. Det finnes ikke grunnlag som Baldersheim(2005) hevder å 

si at alle ønsker en sterkere prioritering av sine områder. Dette kan ha sammenheng med at det 

er utviklet en felles kultur og virkelighetsoppfatning også blant administrative ledere og at det 

i dag er en bevissthet i forhold til i hvor stor grad de ulike fagområdene henger sammen for å 

gi et godt tjenestetilbud.   

Jacobsen (2007)har i sin undersøkelse kommet fram til samme resultat hvor det vises til at det 

er små interesseforskjeller mellom politikere og administrative ledere. Verken denne 

undersøkelsen eller undersøkelsen til Jacobsen gir grunnlag for å si at de administrative 

lederne er opptatt av å ivareta egne interesser.  

Undersøkelsen viser at det kan være noe større uenighet når det gjelder bruk av ulike 

virkemidler med sterkere bruk av private i tjenesteproduksjonen. Administrative ledere er mer 

skeptiske til samarbeid med private. Når det gjelder bruk av virkemidler er det oftere snakk 

om politiske prinsipper og en kan ikke forvente en tilsvarende tilnærming. Dersom politikere 
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ønsker å bruke slike virkemidler i tjenesteproduksjonen vil ansatte kunne føle at de blir 

presset til å gjennomføre tiltak som de ikke selv ønsker. Dette kan bidra til spenninger i 

samarbeidet. Politisk kan det oppleves som administrasjonen både vegrer seg for å komme 

med forslag knyttet til bruk av markedstilpassede løsninger og at det kan oppleves som det vil 

være motstand mot slike tiltak. Dette kan selvsagt bidra til å svekke tilliten eller til å stille 

spørsmål ved om de ansatte har en agenda for å ivareta egne interesser.  

Blant respondentene er det en forholdsvis jevn fordeling i forhold til hvor lenge 

respondentene har deltatt i kommunepolitikken. Det er 33 % som er inne i sin første periode. 

Det er derfor ikke usannsynlig at det har vært en tilnærming mot felles opplevelse av 

situasjonen og ønske om prioritering.  

I denne opgaven er det ikke foretatt en analyse for å kople prioriteringer fra administrative 

ledere opp mot eget ansvarsområde selv om det i spørreundersøkelsen er mulig å gjennomføre 

dette. Antallet respondenter blir lite dersom en skulle dele dette opp i ulike fagområder og det 

som eventuelt ville fremkomme ville ha liten verdi. I tillegg har det vært behov for å begrense 

antallet variabler i analysen.  

6.1.2 Innflytelse  

Teori. 

I følge Weber skal en idealtypisk embetsmann i følge sin rolle ikke drive politikk, men 

forvalte og forvalte upartisk og heller ikke kjempe for sin sak. For sterkt engasjement hos de 

ansatte og med sterk faglig integritet kan bidra til å skape konflikter. Weber fremhever at 

partiene hører hjemme i maktens sfære og partienes virksomhet har som siktemål å jobbe for 

sosial makt noe som innebærer behovet for innflytelse. Weber påpeker at demokrati betyr 

folkestyre. 

I den politiske rammen legges til grunn en antakelse om at partene er avhengig av hverandre 

og at det utvikles en indre dynamikk.  

Endringene i kommuneloven fra 1992 tydeliggjorde rådmannen sin rolle som leder. Dette 

skulle bidra til å klargjøre roller, men kan samtidig ha bidratt til at det oppleves at 

administrasjonen har en sterkere mulighet for innflytelse på utviklingen.  
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Habermas’(1999) kommunikative teorier peker på at det er kommunikasjon som skal prege 

dagens demokrati.  

Jacobsen (2007)beskriver at konflikt eller samarbeid blir definert som grad av press eller 

konflikt som politikere opplever i forhold til administrasjon og motsatt. I følge Jacobsen er det 

tre aktører som fremheves som betydningsfulle for utviklingen av lokalsamfunnet og det er: 

lokale politikere, den lokale administrasjonen og statlige myndigheter.  

Observasjoner gjennom undersøkelsen. 

Undersøkelsen viser at det  ikke er store forskjeller i oppfatning av hvem som har innflytelse 

på utviklingen i lokalsamfunnet. Det er tre grupper som har sterk innflytelse på utviklingen i 

lokalsamfunnet og det er: kommunepolitikere, den lokale administrasjonen og statlige 

myndigheter. Administrasjonen mener at politikerne har større påvirkning enn det politikerne 

selv anser, mens det er en felles oppfatning av hvor stor innflytelse administrasjonen har. Det 

er interessant at det fremkommer at politikerne mener at administrasjonen har like stor eller 

litt større innflytelse på utviklingen enn politikere som er valgt for å styre.  

I presentasjon av udnersøkelsen kap 5.2 fremkommer at mange mener de statlige 

myndighetene har sterk innflytelse på utviklingen, men det er ulik oppfatning mellom 

kommunene. Svarene på undersøkelsen kan leses dithen at administrasjonen mener 

pressgruppene har en større påvirkning enn det politikerne oppfatter, men det er små nyanser. 

Når det gjelder internasjonale organer og media ser det ut til å være en forholdsvis lik 

oppfatning om hvilken påvirkning de har på lokalsamfunnet, men det er en trend at 

administrasjonen mener de har noe sterkere påvirkning enn politikere. I tillegg fremkommer 

at administrasjonen i Rygge kommune mener at media har forholdsvis sterk innflytelse på 

utviklingen. 

I Sarpsborg kommune, som er den største kommunen i utvalget, er det størst avstand mellom 

politikere og administrasjonen i opplevelse av hvor stor innflytelse administrasjon og 

politikere har.  Politikerne mener de selv har mye mindre innflytelse enn hva 

administrasjonen opplever. Noe av det samme fremkommer ved at politikerne mener 

administrasjonen har mye større innflytelse enn hva administrasjonen selv mener de har. Her 

synliggjøres ulik oppfatning om roller. Det er få svar fra administrative ledere, men dersom de 

er representative er dette interessant.  
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I Halden kommune mener politikerne at de selv har forholdsvis sterk innflytelse på 

utviklingen samtidig som de mener administrasjonen har noe mindre innflytelse enn det som 

vises i andre kommuner. Administrative ledere i Halden kommune opplever at de har nesten 

like stor innflytelse som politikerne.  

Politikere i posisjon og opposisjon har forholdsvis lik oppfatning av hvor sterk innflytelse 

administrasjonen har på utviklingen. Det fremkommer at det er flere i opposisjonen som 

mener administrasjonen har svært stor innflytelse, men det er en større andel fra posisjonen 

som mener de har stor innflytelse slik at dersom vi slår sammen de to fremkommer en 

forholdsvis lik oppfatning av administrasjonens innflytelse.  Dersom en ser på i hvilken grad 

politikere har innflytelse på utviklingen er det en forholdsvis stor andel fra posisjonen som 

svarer at de har middels innflytelse, men andelen som svarer at de har svært stor eller stor 

innflytelse er lik enten de kommer fra posisjonen eller opposisjonen. 

Representantene fra Arbeiderpartiet mener at politikere har noe sterkere innflytelse på 

utviklingen enn de øvrige partiene. Når det gjelder hvor stor innflytelse administrasjonen har 

på utviklingen har representantene fra Arbeiderpartiet og Fremskrittspartiet samme oppfatning 

og mener at administrasjonen har stor innflytelse. Det er litt annen profil fra respondentene fra 

Høyre og delvis Kristelig Folkeparti og Senterpartiet, men i sum er det ikke store avviket. 

Drøfting av innflytelse. 

Weber var opptatt av folkestyret og at det var viktig at det var de folkevalgte som styrte over 

virkemidlene for å nå ønskede mål. I følge Weber skal ikke embetsmenn engasjere seg for 

sterkt og skal ivareta sin faglige integritet ved ikke å kjempe for sin sak. Videre var Weber 

opptatt at partienes tilhørighet har som siktemål å jobbe for sosial makt noe som innebærer 

behov for å ha en sterk innflytelse. Undersøkelsen viser klart at de lokale folkevalgte oppleves 

å ha stor innflytelse på utviklingen, men de er ikke alene om å ha denne posisjonen. 

Spørsmålet er om dette oppleves som et problem.  

Denne undersøkelsen viser at administrasjonen oppleves å ha like stor innflytelse på 

utviklingen som politikere sammen med statlige myndigheter. I noen kommuner oppleves at 

administrasjonen har større innflytelse enn de folkevalgte selv har. Det kan oppleves som 

administrative ledere har et sterkt engasjement i forhold til sin rolle, noe som de ifølge Weber 

ikke burde ha. Dette innebærer at det kan være grunnlag for en konflikt dersom politikere 
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anser det som et problem at administrasjonen har like stor eller større innflytelse enn de selv 

har spesielt i de kommunene hvor en opplever at administrasjonen har større innflytelse enn 

de folkevalgte. Dette ville bli forsterket dersom det var interessemotsetninger. 

Bolman og Deal (2004)peker på at partene er avhengig av hverandre og at det er nødvendig at 

det utvikles en indre dynamikk.  

Habermas (1999) er opptatt av at det er kommunikasjon som skal prege dagens demokrati og 

at kommunikasjon mellom de ulike partene kan bidra til utvikling. Folkevalgte gjennom sine 

vedtak setter rammer for administrasjonens arbeid og har ansvaret for å styre utviklingen. 

Etableres god dialog og det skjer en utvikling mot felles virkelighetsoppfatning vil dette bidra 

til å dempe opp for opplevelsen av den sterke rollen man opplever at administrasjonen har 

både i denne undersøkelsen og undersøkelsen til Jacobsen. 

Habermas er opptatt av at politikere kan være i en situasjon hvor det er vanskelig å sette 

vanskelige saker på dagsorden samtidig som det kan være andre grupper i samfunnet som 

lettere kan oppdage at det saker som ikke er hensyntatt. Det kan derfor være positivt at flere 

parter oppleves å ha betydning for utviklingen i et lokalsamfunn noe som fremkommer i 

denne undersøkelsen. God kommunikasjon med de andre partene i lokalsamfunnet er viktig 

for å få til et godt klima for felles utvikling. 

Denne undersøkelsen viser det samme som Jacobsen (2007) kom fram til i sin undersøkelse 

om hvem som har sterk innflytelse på utviklingen. Spørsmålet er i hvilken grad dette er en 

utfordring for lokaldemokratiet eller om det er en naturlig utvikling med dagens 

arbeidsdeling. 

Det kan være en utfordring for administrasjonen at pressgrupper påvirker på tvers av faglige 

råd.  Det er samtidig noe ulik oppfatning i hvor stor grad lokale media påvirker utviklingen 

noe som oppfattes ulikt i kommunene.  

6.1.3 Samhandling 

Teori.  

I hvilken grad vil ansatte i offentlig sektor benytte egen posisjon til å forsøke å påvirke 

politiske beslutninger og eventuelt på hvilket grunnlag og med hvilken strategi? 
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Administrasjonen vil ha en unik posisjon til å sette dagsorden og påvirke når og hvordan saker 

settes på dagsorden.  

Habermas (1999) er opptatt av at kommunikasjon bidrar til å klargjøre ulike forutsetninger for 

rasjonell viljedannelse mellom fornuftige mennesker. Administrasjonen jobber med 

saksforberedelse og bruker saksforberedelsen til å formidle informasjon om forslag til 

løsninger.  

Samhandlingen mellom politikere og administrasjon skjer både i forberedelse til en sak og 

etter vedtak er fattet. I henhold til teorien er det administrasjonen som skal ta over etter at 

vedtak er fattet. Dette er en sentral fase i samhandlingen mellom politikk og administrasjon 

påpeker Baldersheim (2005) og kanskje mer sentral en drøfting av saker i forkant. Imidlertid 

vil en drøfting av saker før de skal til politisk behandling kunne ha sterkere preg av 

påvirkning. 

Omfang av samarbeid. 

Under halvparten av de administrative lederne mener de ikke har drøftet konkrete saker med 

en politiker i løpet av de siste to måneder, og det er kun et lite mindretall som har hatt 

drøftinger mer enn 10 ganger de to siste måneder. Undersøkelsen viser videre at det er en 

tettere kontakt for å drøfte saker med posisjonen og ordfører/varaordfører.  

Når det gjelder dialog mellom de politiske grupperingene fremkommer en forholdsvis tett 

dialog inn mot eget parti, men det avtar i omfang i forhold til samarbeidspartiene og selv om 

det er dialog mellom andre partier er det i et mindre omfang og med lengre intervaller. 

Drøfting  

Undersøkelsen viser at det er noen drøftinger av konkrete saker i forkant av den formelle 

behandlingen, men det er ikke kartlagt om det er for å avklare spørsmål til saken eller for å 

påvirke.  Omfanget av drøftinger er lite og foregår kun mellom noen få slik at en kan ikke ut 

fra dette kan se at administrative ledere bruker mulighetene til å påvirke. Det er noe mer 

dialog internt i de politiske partiene og mellom partier og det er grunn til å anta at dette har 

større preg av påvirkning i forhold til valg av løsninger. 

Habermas (1999) er opptatt av kommunikasjon kan bidra til avklaringer og at det både 

nødvendig og ønskelig med kommunikasjon. Han er også klar på at kommunikasjon bidrar til 



Forholdet mellom politikk og administrasjon   Side 76 

 

å formidle informasjon. Ut fra dette perspektivet viser kartleggingen at det kan være for lite 

kommunikasjon.  

Baldersheim (2005)påpeker at samhandlingen skjer både i forberedelsen til en sak og etter at 

vedtak er fattet. I følge Baldersheim skjer den viktigste kommunikasjonen etter at vedtaket er 

fattet og administrasjonen skal gjennomføre vedtak. Omfang av dialog som er kartlagt i denne 

undersøkelsen er knyttet konkret opp mot drøfting av saker som skal til politisk behandling og 

utelukker ikke at det kan være flere ulike prosesser utenom konkrete saker som drøftes og 

legger grunnlaget for sakene i etterkant. Gjennom prosessene kan det ha vært drøftinger og 

avklaringer som kan ha bidratt til etablering av felles kultur og virkelighetsoppfatning. 

Samtidig kan dette gi administrasjonen en mulighet for påvirkning. Det forutsettes i dag at 

kommunene jobber med langsiktige planer som legger grunnlaget for hvordan en skal 

håndtere konkrete saker.  

Makt defineres av Hernes til en aktørs evne til å påvirke utfallet og evne til å realisere sine 

interesser. Undersøkelsen viser at det er noen drøftinger mellom administrasjonen og politiske 

ledelse for å drøfte saker, men det er ikke stort omfang og det er ikke grunnlag for å si om 

hensikten er å påvirke.  

I denne undersøkelsen er kun kartlagt omfang av drøftinger i forbindelse med konkrete saker 

for å undersøke om det finnes grunnlag for å si at blant annet administrasjonen bruker sin 

sterke posisjon til å påvirke i forhold til egen interesse. Omfang av samhandling virker ikke til 

å være et stort problem når det gjelder forholdet mellom politikk og administrasjon. I neste 

kapittel vil jeg se nærmere på hvordan en opplever samarbeidet. 

6.1.4 Samarbeid 

Teori  

I den siste grunnsetningen i den politiske rammen fremkommer at organisasjoners mål ikke 

fastsettes som direktiver fra toppen, men gjennom en fortløpende prosess med forhandlinger 

og samspill mellom sentrale aktører. Bolman og Deal (2004) peker på at der det er varige 

forskjeller mellom ulike aktører og den politiske aktiviteten vil være mer fremtredende der 

hvor det er uenighet enn der hvor det er sterkere preg av felles verdier og kultur.  Ved 

knapphet på ressurser vil konfliktene tilspisses og den politiske aktiviteten vil tilta, og 

motsetninger vil komme tydelig fram. 
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Kommunikasjon er et viktig verktøy for å kunne påvirke eller bli påvirket. I følge 

Habermas(1999) handler kommunikasjon om fornuftig likeverdig kommunikasjon om et tema 

med fokus på handlinger enten det gjelder i forhold til individet eller institusjoner. Det 

handler om å påvirke hverandre, men også om å bygge tillit som er vesentlig for god 

kommunikasjon og videre for godt samarbeid.  

Habermas legger vekt på at det må arbeides med felles verdigrunnlag og kultur i en 

organisasjon og at det må gjøres på en slik måte at det er rom for å etablere egen kultur 

innenfor ulike områder uten at det skal gå på bekosting av helheten. Han påpeker at det er en 

forutsetning for en rasjonalitet i organisasjonen. Rasjonell og effektiv drift av fellesskapets 

ressurser fremheves i kommunelovens formålsparagraf som en av formålene med kommunal 

virksomhet.  

Jacobsen (2007)peker på at det er en sterk forvaltningskultur og sterk lojalitet til egen rolle fra 

de administrative ledere og at det forekommer etter hans vurdering en ”kompetent 

nøytralitet”. Han mener å kunne påvise at det er lite press og lavt konfliktnivå mellom 

politikere og administrasjon på lokalt nivå, og at det ikke oppleves som noe problem at 

administrasjonen ivaretar sin faglige autonomi. Jacobsen konkluderer med at det er stor 

respekt for de ulike rollene og at det er stor sannsynlighet for at det er en felles kultur som 

preger samhandlingen. 

Opplevelsen av samarbeid i de 6 utvalgte kommunene. 

I spørsmål knyttet til hvordan samarbeidet fungerer mellom de ulike politiske 

grupperingene svarer administrasjonen at de opplever at det verken er sterkt preget av 

samarbeid eller konflikt og politikerne har den samme oppfatningen. Undersøkelsen viser at 

det er noe ulik opplevelse av samarbeidet i de ulike kommunene. Dette fremkommer ikke når 

vi slår sammen spørreundersøkelsen for alle respondentene. Det er forholdsvis lik oppfatning 

om hvordan samarbeidet er mellom politiske partier enten man er politiker selv eller sitter i en 

administrativ lederstilling. I to av kommunene fremkommer at det er ulik oppfatning om 

hvordan det politiske samarbeidet fungerer og de administrative lederne oppfatter samarbeidet 

som bedre enn politikerne selv. I en av kommunene fremkommer at det er et dårlig klima for 

politisk samarbeid og dette oppleves likt både fra administrasjonen og fra politikere. 
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Politikere i posisjon opplever samarbeidet som bedre og mener det er liten konflikt mellom de 

politiske partiene, mens blant politikere i opposisjon er det en forholdsvis stor andel som 

mener at samarbeidet er preget av konflikt. Dersom en ser på hvordan dette fordeler seg på de 

ulike partiene er det i de største partiene en jevn fordeling på opplevelsen av samarbeid, mens 

for de mindre partiene kan det se ut som om de opplever et dårligere politisk arbeidsklima. 

På spørsmål om forholdet mellom politikk og administrasjon er preget av gjensidig 

respekt er både administrative ledere og politikere enig om at det er litt mer preget av respekt 

enn konflikt. Imidlertid er det viktig å være klar over at dette er et gjennomsnitt av svar fra 

alle respondentene i de to gruppene. I hovedsak oppfattes dette likt i de ulike kommunene 

med unntak for Sarpsborg kommune og delvis Rygge kommune. I to av kommunene er det 

små nyanser noe som kan ha sammenheng med vektlegging i besvarelsen. I Sarpsborg 

kommune fremkommer at respondentene er mer uenig i påstanden om det er gjensidig 

respekt, og det er en felles oppfatning for begge gruppene. Svarene fra Rygge kommune viser 

også at det er noe ulik oppfatning.  

Dersom en ser på hvordan politikere opplever at det er respekt mellom politikere og 

administrasjonen i forhold til om de tilhører posisjonen eller opposisjonen viser det at 

politikere i posisjonen opplever i mye større grad at det er preget av gjensidig respekt, og at 

opposisjonspolitikere i større grad er uenig i at det er dette som preger samarbeidet. Dersom 

en deler politikere inn i forhold til hvilket parti de representerer og en ser bort fra de minste 

partiene er det representantene fra Arbeiderpartiet og Kristelig Folkeparti som er mest enig i 

at samarbeidet er preget av gjensidig respekt, mens representanter fra Fremskrittspartiet og 

delvis Høyre er mer uenig. Det er viktig å merke seg at det er ulike oppfatninger innenfor de 

fleste partiene.   

Når det gjelder spørsmålet om administrasjonen tilrettelegger for det politiske arbeidet på 

en god måte svarer både administrasjonen og politikere at dette er et hovedbilde, men det er 

ikke et entydig bilde. I tillegg mener administrasjonen at de er bedre til å tilrettelegge enn det 

politikerne opplever. I de to største kommunene mener administrasjonen at de tilrettelegger 

for det politiske arbeidet på en god måte, men politikerne har en annen oppfatning. I de øvrige 

kommunene fremkommer noen små nyanser.. Representanter fra flertallet er mer positiv til i 

hvilken grad administrasjonen tilrettelegger på en god måte for det politiske arbeidet. 
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Flertallet fra opposisjonen er også enig i at det tilrettelegges på en god måte, men der finner vi 

en større andel som er uenig i påstanden eller svarer verken/eller.  

Arbeiderpartiet har den største andelen som mener at administrasjonen tilrettelegger for det 

politiske arbeidet på en god måte, mens representanter fra Fremskrittspartiet ikke er så enig. 

Videre fremkommer at flertallet i Kristelig Folkeparti hverken er enig eller uenig i påstanden 

om at administrasjonen tilrettelegger for det politiske arbeidet på en god måte, men samtidig 

er det en andel som er enig. Både innenfor Høyre og Fremskrittspartiet er en forholdsvis stor 

andel enig i at administrasjonen gjør en god jobb med å tilrettelegge. En kan derfor ikke 

trekke noen klare konklusjoner. 

 I Sarpsborg kommune svarer administrasjonen at de mener det er gjensidig respekt mellom 

de ulike rollene samtidig som de mener at administrasjon tilrettelegger for det politiske 

arbeidet på en god måte. Politikerne i samme kommune har imidlertid en annen oppfatning, 

slik at dersom de som har besvart undersøkelsen er representative i denne kommunen er det 

grunn til å tro at her finnes det en utfordring for å avklare forholdet mellom de ulike 

funksjonene. I denne kommunen har det ikke vært regimeskifte slik at det kan ikke ha vært 

utslagsgivende for besvarelsen. Vi kan også se at det er de to største kommunene hvor det er 

størst forskjeller mellom hvordan politikere og administrasjon oppfatter gjensidig respekt og 

at administrasjon tilrettelegger på en god måte.  

Administrasjonen oppleves i hovedsak å tilrettelegge for det politiske arbeidet på en god 

måte, men det oppleves å være noen variasjoner mellom kommunene og i forhold til hvilket 

parti de politiske respondentene tilhører.  

På spørsmål om administrasjon i hovedsak er et støtteapparat for posisjon eller flertallet 

mener politikerne at de verken er det eller motsatt. Dette kan tilsi at de tilrettlegger på en god 

måte for alle politikere uansett om de kommer fra flertallet eller mindretallet. Situasjonen i de 

ulike kommunene viser at det er variasjoner på i hvilken grad det oppleves at 

administrasjonen er et støtteapparat for både posisjonen og opposisjonen. Det er to kommuner 

som skiller seg ut enten ved at de er enig i at administrasjonen i hovedsak er et støtteapparat 

for posisjonen, eller motsatt hvor en ikke opplever at dette er situasjonen. Opposisjonen er 

enig i at administrasjonen i hovedsak er et støtteapparat for flertallet, mens posisjonspolitikere 

i hovedsak mener at administrasjonene ikke bare tilrettelegger for posisjonen. Heller ikke i 
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denne påstanden fremkommer et entydig bilde i forhold til opplevelsen av samarbeid, men det 

er viktig å merke seg at opposisjonspolitikere ikke mener de har det samme støtteapparatet 

som posisjonen.  

 Når en ser på samarbeidet konkret i forhold til utvalgte grupper får en litt annet inntrykk. 

Samarbeidet oppleves i hovedsak som positivt og er mer preget av samarbeid enn konflikt, og 

det fremkommer ikke at samarbeidet i hovedsak skal være preget av konflikt. Stort sett 

fremkommer lik oppfatning av hvordan samarbeidet oppleves med to unntak. Det ene 

unntaket er i Sarpsborg kommune hvor administrasjon synes det er et godt samarbeid, men 

politikerne er noe mer reservert. Det andre unntaket er Rygge kommune hvor 

administrasjonen er noe mer betenkt om hvordan samarbeidet fungerer sammenlignet med 

svarene fra politikerne med unntak for ordfører og varaordfører. 

Arbeidsdelingen oppleves som forholdsvis avklart selv om det innenfor noen områder er noe 

uavklart. Det er ikke overraskende med det mangfold av oppgaver som tilligger en kommune. 

Opplevelsen av arbeidsdeling er mest uklar i Sarpsborg kommune. Dersom de som har svart 

er representative kan det igjen virke som det er ulike forventninger til samarbeidet i Sarpsborg 

kommune. Når en stiller det samme spørsmålet til posisjonen og opposisjonen fremkommer at 

politikere i posisjon oppfatter rollene som mer avklart enn politikere i opposisjon. Dette 

samsvarer med svarene fra adminsitrasjonen som i hovedsak mener de er et støtteapparat for 

flertallet og at saker i tillegg oftest blir drøftet mellom posisjonen og administrasjonen.  

Drøfting. 

I den politiske rammen forutsetter en av det er en gjensidig avhengighet som skaper en indre 

dynamikk i organisasjoner, og at direktiver ikke kommer fra toppen, men gjennom løpende 

forhandlinger og samspill. Bolman og Deal (2004) peker på at varige forskjeller mellom ulike 

aktører vil være mer fremtredende der hvor det er større uenighet. Utvikling av felles verdier 

og ressurser kan bidra til en god harmoni i organisasjoner og dempe konfliktnivå. Hovedbildet 

tyder på at det er utviklet en felles kultur hvor en har etablert et konstruktivt samarbeid, og 

spesielt inn mot flertallet. 

Det oppleves som det er forskjeller på hvor godt samarbeidet er i de ulike kommunene. Dette 

kan skyldes mange ulike forhold, men en viktig årsak kan være slik Bolman og Deal (2004) 

påpeker at det ikke er etablert en felles virkelighetsoppfatning og felles kultur. Dette kan blant 
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annet ha sammenheng med ønske om ulike prioriteringer eller ønske om bruk av ulike 

virkemidler. Det kan virke som det er samarbeidsklima generelt og kanskje personlige 

relasjoner som har like stor betydning da det ikke fremkommer store interessemotsetninger. 

Knapphet på ressurser kan bidra til at konflikter tilspisses, men den økonomiske situasjonen 

for de utvalgte kommunene er tilnærmet lik slik at det ikke skulle gi grunnlag for at det er ulik 

oppfatning om samarbeidet i disse kommunene.  

Formålsparagrafen i kommuneloven peker på behovet for effektivitet. Det samme gjør Weber 

og Wilson som har vært opptatt av effektivitet i politiske organisasjoner. Gode effektive 

prosesser kan bidra til god kommunikasjon og effektiv utvikling, men et spørsmål kan være 

om det kan bidra til at skillelinjene blir hvisket ut, og om dette er et problem. 

Habermas (1999)er opptatt av kommunikasjon som verktøy for å påvirke og bli påvirket. God 

kommunikasjon krever en fornuftig likeverdig kommunikasjon som igjen forutsetter at det er 

tillit. I undersøkelsen fremkommer at samarbeidet fungerer best i forhold til konkrete grupper 

og det er de samme gruppene hvor det var størst omfang av konkrete drøftinger.  

Når en skal se på i hvilken grad administrasjonen tilrettelegger for det politiske arbeidet er det 

ulik oppfatning i de ulike kommunene og også mellom administrasjonen og politikere i noen 

kommuner. Samtidig som en ser at politikere i posisjonen er mer fornøyde med den jobben 

som administrasjonen gjør enn opposisjonen. Dette kan være et symptom på at samarbeidet 

ikke samsvarer med forventingene til de ulike gruppene.  

Jacobsen (2007) snakker om en sterk forvaltningskultur og sterk lojalitet i forhold til egen 

rolle uten at det blir en konflikt i forhold til politisk styring. I undersøkelsen fremkommer at 

det er ulike oppfatninger i de ulike kommunene i forhold til om det tilrettelegges på en god 

måte for det politiske arbeidet.  

Ulike oppfatning kan dersom det brukes på en god måte bidra til å styrke samarbeidet og til en 

positiv utvikling, men dersom det ikke er kombinert med respekt for de ulike rollene er det en 

større utfordring. Det fremkommer i denne undersøkelsen at det er større forskjeller i 

oppfatning om roller og innflytelse i den største kommunen. Dette kan være en indikasjon på 

at i større kommuner kan det være større utfordringer i samarbeidet mellom politikk og 

administrasjon. Dersom en studerer svarene per kommune fremkommer at det er større 

forskjeller om opplevelsen av samarbeid i de ulike kommunene.  
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6.1.5 Oppsummering i forhold til forskningsspørsmål 

Samlet sett for de utvalgte kommunene hvilke interesseforskjeller finnes og hvordan oppfattes 

samarbeidet?  

Hovedkonklusjon må bli at det er små interesseforskjeller selv om de politisk valgte er noe 

tydeligere i sine prioriteringer og i forhold til å benytte andre mer markedsorienterte 

virkemidler i sin tjenesteproduksjon. Det er tre grupper som oppleves å ha sterkest innflytelse 

på utviklingen og det er: lokale politikere, den lokale administrasjonen og statlige 

myndigheter. Med tanke på at det er en forutsetning at det er de folkevalgte som skal styre 

som representanter for folket kan det være en utfordring for samarbeidet at det oppleves at 

administrasjonen oppleves å ha like stor påvirkning på innflytelsen, men dette er ikke et 

sensasjonelt funn og bekrefter det Jacobsen (2007) viser i sin undersøkelse. Hovedinntrykket 

er at det er etablert et godt samarbeid og at det er respekt for de ulike rollene. 

Kan undersøkelsen gi grunnlag for å si om det er forskjell på samarbeidet mellom de ulike 

kommunene? 

Denne undersøkelsen viser helt klart at det er forskjell på samarbeidet mellom politikere og 

administrasjonen i de ulike kommunene. Dette var en av mine hypoteser og var noe av 

grunnlaget for at jeg ønsket å studere nærmere samarbeidet mellom politikk og administrasjon 

i noen utvalgte kommuner. Det interessante er at min opplevelse om hvilke kommuner en 

opplevde at det var etablert et godt samarbeid ikke alltid samsvarte med funn i undersøkelsen.  

Er samarbeidet avhengig av om en politiker er i posisjon eller opposisjon?  

I undersøkelsen fremkommer at det er tettest samarbeid mellom administrative ledere og 

politikere i posisjonen samtidig som det fremkommer at det er minst interessemotsetninger 

mellom administrative ledere og representanter fra partier i posisjonen. Det kan tyde på at det 

utvikles en felles virkelighetsoppfatning gjennom kommunikasjon mellom administrasjonen 

og politikere i posisjonen.  

Oppleves samarbeidet ulikt avhengig av hvilket politisk parti respondentene representerer? 

En kan se noen nyanser i forhold til hvordan respondenter fra de ulike partiene opplever 

samarbeidet. Ser en på ønske om sterkere prioriteringer fremkommer kun noen små nyanser i 

ønske om prioriteringer, men dersom en ser på bruk av markedsorienterte virkemidler ser en 

større forskjeller mellom administrative leder og respondenter fra spesielt Fremskrittspartiet, 

men også Høyre. 
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Når det gjelder opplevelsen av samarbeid fremkommer et skille mellom små og større partier 

hvor de største partiene opplever at samarbeidet med administrasjonen fungerer bedre enn de 

mindre partiene. Respondentene fra Arbeiderpartiet mener at  samarbeidet er preget av 

gjensidig respekt og mener at administrasjonen tilrettelegger for det politiske arbeidet på en 

tilfredstillende måte. Hovedinntrykket er derfor at samarbeidet oppleves mest positivt for 

respondenter fra Arbeiderpartiet. Representanter fra Fremskrittspartiet og delvis Høyre er noe 

mer skeptisk til hvordan samarbeidet fungerer selv om det også innenfor disse partiene er en 

stor andel som mener administrasjonen gjør en god jobb med å tilrettelegge for det politiske 

arbeidet. Respondentene fra Kristelig Folkeparti er mer midt på skalaen i flere av påstandene 

knyttet til opplevelsen av samarbeid mellom politikk og administrasjon. 

6.2 Samarbeid politikk og administrasjon ved ulike kommunestørrelser. 

I dette kapitlet drøftes i hvilken grad størrelsen på kommunen kan ha betydning for hvordan 

samarbeidet oppleves. Drøfting foregår på bakgrunn av at kommunene er delt inn i tre grupper 

etter innbyggertall. I første del henvises til relevant teori, så presenteres resultatet fra 

undersøkelsen før jeg til slutt drøfter mulige funn i forhold til det teoretiske grunnlaget som er 

presentert i kapittel 3. 

Teori. 

I sin doktoravhandling fra 2007 peker Jacobsen på at det kan være indikasjoner på at det er 

større utfordringer når det gjelder samarbeidet mellom politikere og administrasjonen i de 

største kommunene.  

I dagens samfunn er det utviklet et kompetansesamfunn som stiller nye krav til arbeidslivet og 

til offentlig sektor som en av de store sektorene. Det vil være vanskelig å styre etter gamle 

prinsipper med tydelige roller og arbeidsdeling når dagens arbeidstakere krever selvstendighet 

i sine stillinger. I større kommuner har en bedre mulighet for å etablere gode 

kompetansemiljøer med sterke fagmiljøer gjennom at det er større fagmiljøer, noe som kan bli 

en utfordring dersom en ikke klarer å få til en god samhandling. (Baldersheim 2005) 

 Undersøkelsen  

I sammenligningen fremkommer at i de største kommunene ønsker politikere en sterkere 

prioritering på miljøvern sammenlignet med de to øvrige kommunegruppene. Det er ingen 

tilsvarende forskjell i de administrative svarene. Samtidig fremkommer at administrasjonen i 
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gruppe 3, som er de minste kommunene, i sterkere grad enn de øvrige prioriterer helse- og 

sosialsaker sammen med tiltak for psykisk utviklingshemmede. Dette samsvarer med 

politikerne i ønske om prioritering innenfor disse områdene i de samme kommunene. 

Administrasjonen i de største kommunene vil prioritere landbruk og næring lavest. Det er med 

andre ord noen nyanser i forhold til prioriteringer mellom de ulike kommunegruppene.  

Når det gjelder bruk av anbud, konkurranse og fritt brukervalg ser vi det samme bildet som vi 

har sett tidligere i analysen hvor administrative ledere er mer skeptiske enn de folkevalgte. I 

kommunegruppe 2, de mellomste kommunene, ønsker politikerne sterkere satsing på 

konkurranseutsetting, anbud og fritt brukervalg enn i de øvrige kommunene. Det er mindre 

nyanser når det gjelder administrasjonen.  

Det er noen små nyanser i hvordan en opplever at de ulike gruppene har innflytelse på 

utviklingen i kommunene, men forskjellene mellom kommunegruppene er mindre enn det 

som er naturlige avvik i en slik undersøkelse. Både politikere og administrasjon i de største 

kommunene mener at kommunepolitikerne har en større påvirkning enn det som vises i de 

andre gruppene.  

Når det gjelder omfang av hvor ofte konkrete saker drøftes mellom politikere og 

administrasjonen skjer denne dialogen oftere i de mindre kommunene. I en av kommunene er 

virksomhetsledere inkludert i undersøkelsen fordi de tilhører rådmannens ledergruppe. Denne 

kommunen tilhører gruppe 2 og det er i denne kommunegruppen vi har en størst andel som 

ikke har hatt noen drøftinger. Oversikten kan tyde på at det er litt forskjellig 

samarbeidsmønstre i de ulike kommunene, både når det gjelder mellom politikere og 

administrasjonen, men også mellom politiske grupperinger.  

Det er noe ulik oppfatning mellom de tre kommunegruppene om hvordan de opplever 

samarbeidet. De administrative svarene tilsier at det er størst avstand mellom politikere og 

administrasjonen i opplevelsen av gjensidig respekt i gruppe 1, som er de to største 

kommunene. Når det gjelder spørsmålet om i hvilken grad administrasjonen i hovedsak er et 

støtteapparat for det styrende flertallet er de verken enig eller uenig i påstanden i de største 

kommunene. Det er også blant de største kommunene en finner avvik om hvordan politikere 

og administrative ledere opplever samarbeidsforholdet. Administrasjonen i de største 
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kommunene er mest fornøyd med samarbeidet med de folkevalgte. Politikernes oppfatning er 

at samarbeidet til administrasjonen fungerer best i de mellomstore kommunene. 

Administrasjonen opplevelse av forholdet internt mellom politiske grupperinger viser at det 

oppleves som mer konflikt enn samarbeid i de mindre kommunene og at det er mer preget av 

samarbeid jo større kommunene er. 

I de minste kommunene har administrasjonen dårligere tillit til hvilken kunnskap politikere 

har til å treffe beslutninger, og i hvilken grad det er mulig å få klare signaler. 

Når det gjelder opplevelse av arbeidsdelingen er det kun i de største kommunene  at det er et 

lite avvik mellom politikere og administrasjon, men likevel oppfattes den som forholdsvis 

klar. 

Det er vanskelig å trekke noen klar konklusjon på hvordan en opplever samarbeidet mellom 

de tre kommunegruppene. Oppsummert kan en si at politikerene er minst fornøyd med 

administrasjonen i de største kommunene, mens administrasjonen i de største kommunene er 

mest fornøyd med samarbeidet med politikerne. Det innebærer at det er i de største 

kommunene det er størst avstand i opplevelse av samarbeid. 

Drøfting. 

Jacobsen (2007) sier at det kan være en utfording at det er dårligere samarbeidsklima i de 

største kommune. Denne undersøkelsen som har sett på forholdene i 6 utvalgte kommuner i 

Østfold viser noe av den samme trenden og kan bidra til å forsterke det som var et funn i 

undersøkelsen blant 30 Sørlandskommuner i 2007. I de minste kommunene ser det ut til å 

være et tettere samarbeid mellom politikere og administrasjonen. 

Det er ingen indikasjoner i denne analysen som sier at det er større interesseforskjeller eller 

prioriteringer mellom kommunegruppene som skulle gi grunnlag for interessemotsetninger. 

Både politikere og administrasjon i gruppe 1 - de største kommunene - mener at 

kommunepolitikerne har en større påvirkning enn det som fremkommer i svarene fra de andre 

gruppene. Samtidig fremkommer at politikere i gruppe 1 er minst fornøyd med samarbeidet 

med administrasjonen selv om de adminsitrative lederen i de samme kommunene er mest 

fornøyd med samarbeidet. 
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Store kommuner har større mulighet til å bygge opp store komeptansemiljøer innenfor mange 

fagområder, noe som kan bidra til at de er mer fornøyd med oppgavene de utfører samtidig 

som dette kan bidra til å skape større avstand til de folkevalgte.  

I neste avsnitt vil jeg se nærmere på om skifte i politisk flertall kan ha betydning for 

opplevelsen av samarbeid. 

6.3 Samarbeid mellom politikk og administrasjon ved regimeskifte. 

Teori 

Regimeskifte innebærer at det blir skifte i politisk ledelse gjennom at det er andre partier som 

politisk skal lede kommunen og det er nye partier som utgjør flertallet. Partier som tidligere 

var i posisjon kan gjennom samarbeid med andre fortsatt være en del av flertallet selv om det 

er valgt ordfører fra et annet parti. Et regimeskifte vil ikke nødvendigvis medføre store 

endringer i det politiske arbeidet.  

Rådmannen er ansatt som den øverste administrative leder og verken rådmannen eller andre 

ansatte i administrasjonen byttes ut dersom det blir nytt politisk flertall. Administrative ledere 

må forholde seg til ulike politiske ledere fra ulike partier og med ulik politikk. Samtidig må 

politisk valgte bygge opp tillitt og være trygg på at administrasjonen som har jobbet tett med 

en annen politisk ledelse gjennom minimum 4 år. 

I Norge har rådmann en mer selvstendig rolle sammenlignet med andre land det er naturlig å 

sammenligne seg med.  

I USA skjer det en utskifting av embetsmenn etter valg av ny politiske ledelse gjennom det 

såkalte Spoil-systemet. Nye politiske ledere velger ut sine nærmeste medarbeidere delvis som 

en belønning, men også for å sikre nødvendig tillit mellom de folkevalgte og 

administrasjonen. En utfordring i USA er behovet for kontinuitet og kunnskapsoverføring.  

Spørsmålet blir hvordan påvirker skifte i politisk ledelse samarbeidet mellom politikk og 

administrasjon?  

Undersøkelsen 

Gjennomgående ser en at politikere ønsker en sterkere prioritering av de utvalgte områdene 

og at det ikke fremkommer noen forskjell i ønske om prioriteringer mellom kommuner med 

og uten regimeskifte. Det er noe større forskjeller i forhold til de administrative lederne i de to 
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kommunegruppene. Det er spesielt innenfor områdene Pleie- og omsorg og Tiltak for psykisk 

utviklingshemmede at det  fremkommer et ønske om sterkere prioritering fra 

administrasjonen. 

Gjennomgående ser vi at politikere ønsker sterkere satsing på konkurransutsetting, anbud og 

fritt brukervalg. Undersøkelsen viser at kommuner med regimeskifte er mer opptatt av å bruke 

disse virkemidlene enn kommuner uten regimeskifte, og det gjelder både for administrative 

ledere og politikere i kommuner med regimeskifte. Dette kan være et bilde på en tilpasning i 

forhold til ny politisk ledelse. 

Politikere i kommuner med regimeskifte opplever at både administrasjonen og politikere har 

større innflytelse enn i kommuner uten regimeskifte. Politikere i kommuner med regimeskifte 

mener at administrasjonen har større innflytelse enn de selv har for utviklingen av kommunen, 

men det er motsatt i kommuner uten regimeksifte selv om det kun er en liten forskjell. 

Forskjellen er så liten at det ikke kan gi grunnlag for å trekke noen konklusjoner på bakgrunn 

av funn i denne undersøkelsen.  

Når det gjelder omfang av samarbeid fremkommer at det er en større hyppighet av drøfting 

mellom politikere og administrasjon i de kommunene det har vært regimeskifte. Samtidig 

fremkommer at det er en vesentlig lavere andel av administrative ledere som ikke har hatt 

noen drøftinger av saker.  Det er også interessant å registrere at der hvor det har vært 

regimeskifte er det tett dialog mellom politikere i eget parti, men ikke så ofte med andre 

politikere slik det er i kommuner uten regimeskifte. 

Politikere i kommuner med regimeskifte er noe mer fornøyd med samarbeidet med 

administrasjonen i kommuner uten regimeskifte, men det er kun små nyanser. De 

administrative lederne i kommuner uten regimeskifte opplever at de gjør en bedre jobb og at 

samarbeidet er noe mer preget av gjensidig respekt enn administrative ledere i kommuner med 

regimeskifte.  Politikere i kommuner med regimskifte opplever en sterkere grad av konflikt 

mellom de politiske partiene som samsvarer med opplevelsen til de adminsitrative lederne. 

Politikernes opplevelse av samarbeid med rådmann og administrative ledere oppleves likt 

enten det har vært regimskifte eller ikke og det er preget av godt samarbeid og lite konflikter. 

Administrasjonen er gjennomågende mer fornøyd med samarbeidet med konkrete grupper i 

kommuner uten regimeksifte. 
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I undersøkelsen fremkommer at det er større avstand i opplevelse av arbeidsdeling i 

kommuner uten regimeskifte, men da det ikke finnes noen store kommuner i denne gruppen 

kan det ha påvirket svarene da en gjennomgang av alle kommuner viser at det er størst avvik i 

forhold til arbeidsdelingen i de største kommunene. 

På spørsmålet til administrasjonen om det er vanskelig å få klare signaler er det kun en liten 

nyanse i de to kommunegruppene. Fra adminsitrative ledere i kommuner med regimeskifte er 

større enighet i påstandene om at de politiske beslutningene er uklare og at det er lite 

kunnskap som ligger til grunn for de politiske beslutningene. Det er noe større skepsis til det 

politiske arbeidet i kommuner med regimeskifte.  

I undersøkelsen er det stilt noen spørsmål både til administrasjonen og politikere knyttet til 

endringer i samrbeidet i forbindelse med regimeskifte. På spørsmål knyttet til hvordan 

adminsitrasjon opplever samarbeidet med ny politisk ledelse og hvordan politikere opplever at 

administrasjon har jobbet i forhold til ny politisk ledelse viser svarene at begge grupper mener 

at det ligger i en skala fra 2 – 3 hvor 1 tilsier at en mener at samarbeidet fungerer bra. Det er 

ingen som mener at det ikke fungerer tilfredsstillende.  Det er litt større skepsis fra 

administrative ledere i forhold til samarbeidet med politisk ledelse i kommuner med 

regimeskifte. 

Deler en spørsmålene inn i forhold til hvordan politikere i henholdsvis posisjon og opposisjon 

har svart viser det at posisjonen er mest fornøyd i forhold til hvordan administrasjonen har 

vist det nye styret tillit og opposisjonen er i hovedsak enig i at de fortsatt har et godt 

samarbeid med administrasjonen. Dersom en ser på de samme spørsmålene knyttet til 

politiske partier er det vanskelig å se en trend på at det er større enighet eller uenighet knyttet 

til noen politiske partier. 

 

Drøfting 

Denne undersøkelsen viser kun små forskjeller når det gjelder samarbeid i kommuner med og 

uten regimskifte. Undersøkelsen inkluderer kun to kommuner med regimeskifte hvor det i den 

ene kommunen er et samarbeid med partier som tilhørte flertallet ved forrige valg.  

En kan ikke registrere at det er noe forskjeller mellom disse to kommunegruppene i forhold til 

prioriteringer, men en ser at kommuner hvor det har vært regimeskifte er mer opptatt av å 
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benytte markedstilpassede virkemidler i sin tjenesteproduksjon. Dette kan bidra til noe 

uoverenstemmelser. 

I kommuner uten regimeskifte fremkommer at politikere mener at administrasjonen har større 

innflytelse enn tilfellet er i kommuner med regimeskifte. I kommuner med regimskifte er det 

en tendens til saker drøftes oftere. Dette kan både være for å påvirke og en naturlig 

konsekvens av at det er et nytt politisk flertall. Dersom det er for å påvirke i forhold til hvilke 

stratgeier som er utviklet med tidligere flertall kan dette oppfattes negativt. 

Når en ser på hvordan samarbeidet oppleves er det ingen store forskjeller mellom kommuner 

med og uten regimeskifte, men det er en tendens til at det i kommuner uten regimskifte er noe 

bedre samarbeid enn i kommuner med regimeskifte.  

Når det gjelder forskjeller mellom kommuner med og uten regimeskifte kan det på noen 

spørsmål virke som de adminsitrative lederne synes det er vanskeligere å få etablert et godt 

samarbeid med ny politisk ledelse. Politikere opplever i hovedsak at det forholdsvis enkelt å 

få til et godt samarbeid med administrasjonen. Det fremkommer også at det er større tillit fra 

adminsitrasjon til politikere i kommuner uten regimsekifte. 

Spørsmålet om i hvilken grad en burde vurdere om det skulle være en større utskiftning blant 

administrative ledere etter et regimskifte er relevant, men det kan også være grunnlag for å 

stille spørsmål om den norske modellen er hensiktmessig i forhold til at det skal være et 

folkestyre. 

6.4 Drøfting av hovedproblemstilling. 

Hovedproblemstillingen slik den er framstilt i kapittel 3 er: Hvordan er samarbeidet mellom 

politikk og administrasjon på lokalt nivå og påvirker skifte i politisk flertall samarbeidet?   

I dette kapitlet vil jeg drøfte om teori og empiri har gitt svar på problemstillingen. 

Teori om forholdet mellom politikk og administrasjon.  

I den politiske rammen hos Bolman og Deal (2004) er en av påstandene at ressursknapphet gir 

varige konflikter som gir grunnlag for en maktkamp i organisasjoner. Den politiske rammen 

studerer organisasjoner ut fra hva som skjer inne i en organisasjon og forutsetter at mål og 

beslutninger fremkommer gjennom forhandlinger og kjøpslåinger. Det er grunn til å anta at 

dette også gjelder i forholdet mellom politikk og administrasjon.  
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Habermas (1999) sier at implementering av demokratiske prinsipper bygger på 

forutsetningene om at samfunnet fungerer slik at en kan bli oppmerksom på og mestrer 

spørsmål av politisk betydning. Kommunikasjon blir viktig og demokrati innebærer en 

utvikling gjennom kommunikasjon mellom ulike parter. Weber var opptatt at det ikke var noe 

klart skille mellom politikk og administrasjonen og at det heller ikke kunne bli det, selv om 

han beskrev sine teorier ut fra idealer.  

Jacobsen (2007) er opptatt av at forutsetningen for at det skal være et maktforhold mellom to 

parter er at det både foreligger et avhengighetsforhold og interessemotsetninger for eksempel 

gjennom ønske om ulik prioriteringer i forhold til knappe ressurser. 

Hovedkonklusjonene til Jacobsen var at det var vanskelig å trekke noe klart skille mellom 

politikk og administrasjon, og at administrasjonen definerer sin rolle ut fra begrepet 

kompetent nøytralitet og at konfliktnivået mellom de to sfærene er meget lavt.   

Hovedfunn i undersøkelsen. 

Undersøkelsen viser at det er små nyanser i forhold til prioriteringer og satsingsområder som 

gir grunnlag for interessemotsetninger. Det fremkommer ikke at administrasjonen er mer 

ekspansive slik blant annet Niskanes hevder  i sin teorier fra 1971. Samtidig viser 

undersøkelsen at det stort sett lik oppfatning av samarbeidet og hovedinntrykket er at det er 

greit samarbeidsfohold mellom politikere og administrative ledere. Konkrete spørsmål om 

samarbeid i forhold til ulike funksjoner viser gjennomgående at det er godt samarbeid. Dette 

kan tilsi at den generelle oppfatningen om samarbeid er mer preget av skepsis enn forholdet 

mellom konkrete roller eller funksjoner. Samarbeidet oppleves som noe bedre i forhold til 

politikere fra posisjonen sammenlignet med politikere fra opposisjonen. En må være 

oppmerksom på at det kan være lokale forhold som gjør utslag. Likevel kan dette være en god 

illustrasjon på at det er et godt samarbeid og heller ikke skulle være store uenigheter. Det er 

naturlig at det er noen nyanser i forhold til de mest sentrale og de mer perifere politikerne. Det 

kan synes som om det er noe større uenighet mellom administrasjonen i forhold til om 

politikere sitter i posisjonen eller opposisjonen. Det er også en tendens til at politikere 

tilhørende noen partier er mer fornøyd med samarbeidet enn andre partier og det gjelder først 

og fremst de partiene som er opptatt av at det offentlige skal ha ansvaret for å produsere 

velferdstjenester. 
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Undersøkelsen viser at  det er grunnnlag for interessemotsetninger og ulik oppfatning om 

roller i noen av kommunene som kan tilsi at samarbeider varierer mellom kommunene. Vi ser 

også at det kan være en trend at det er større utfordringer i forholdet mellom politikere og 

administrasjon i de største kommunene.  

Når en ser på forholdet mellom de politiske samarbeidskonstellasjonene er det verken preget 

av tett samarbeid eller konflikt. I noen kommuner er det vanskelige politiske arbeidsforhold, 

men det er en felles oppfatning av situasjonen både blant politikere og administrasjon.  

I kommuner med regimeskifte kan det være en indikasjon på at de adminsitrative lederne 

opplever noen større utfordringer i forholdet mellom politikk og administrasjon.  

Drøfting av problemstilling. 

Weber (1994) er opptatt av at det ikke er noe klart skille mellom politikere og 

administrasjonen samtidig som han beskriver rollene ut fra idealet om at det er politikere som 

skal styre og administrasjonen skal lojalt utføre. Undersøkelsen viser at det ikke er noe klart 

skille samtidig som det oppleves at administrasjonen har like stor innflytelse på utviklingen 

som politikere. Weber er også opptatt av at politikk krever lidenskap for sak og ansvarsfølelse 

og evnene til å distansere seg fra mennesker og ting. Dette kan bli en kontrast i forhold til de 

som mener at det er viktig med kommunikasjon. 

Habermas (1999) på sine er opptatt av kommunikasjon og hvor viktig det er for utviklingen 

og at demokrati er en prosess hvor det foregår en diskusjon mellom ulike parter. Dette kan 

være en bedre tilnærming i forhold til hvordan utviklingen foregår i lokalsamfunnene i dag 

hvor det er mange parter som påvirker i utviklingen og det forutsettes at det skal være en 

dialog mellom ulike parter blant annet i planprosesser. I undersøkelsen har en sett på i hvilken 

grad konkrete saker drøftes, og med tanke på Habermas sine teorier kan en stille spørsmål ved 

om det er tett nok dialog, mens ut fra Webers teorier skulle det tilsi at det et klart skille ikke 

skulle være drøftinger. 

Kommunikasjon bidrar til at det utvikles en felles virkelighetsoppfatning og dette kan bidra til 

at det ikke fremkommer noe store konflikter i forhold til sterkere prioriteringer. Habermas er 

også opptatt av at implementering av demokratiske prosesser bidrar til at ulike spørsmål og 

tema blir satt på dagsorden gjennom engasjement fra ulike interessegrupper, og at en politisk 
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må forholde seg aktivt til saker som fremkommer i debattene. Dersom dette hadde gått på 

tvers av de interne prioriteringer og drøftinger kunne dette bidratt til konflikter. 

Bolman og Deal (2004) er blant annet opptatt av at ressursknapphet kan bidra til en varig 

konflikt i forhold til prioriteringer, men undersøkelsen viser at det er stort sett enighet om 

prioriteringer selv om de politisk gjennomgående ønsker en sterkere prioriteringer. 

Kommunal sektor står under konstant press på å bruke flere ressurser på sine tjenesteområder 

noe som kunne tilsi at det skulle være en sterkere polarisering i forhold til prioriteringer.  

Innenfor den politiske rammen forutsettes at beslutninger tas gjennom forhandlinger og 

kjøpslåinger og at det derfor vil være et stort engasjement for å drøfte konkrete saker. Vi ser 

at det er en del drøftinger mellom politiske partier for å drøfte konkrete saker, men det er kun 

et fåtall som er aktive og dette kan ha sammenheng med at det er valgt politiske ledere som 

sikrer nødvendige avklaringer. Når det gjelder forholdet mellom politikk og administrasjon er 

det også noen drøftinger av konkrete saker, men både omfang og hyppighet er ikke stor og en 

kan ikke se at det er gjennom drøfting av konkrete saker det foregår en forhandling mellom 

administrasjonen og politikere.  

Jacobsen (2007) har studert maktforholdet mellom politikk og administrasjon ut fra en 

forutsetning om at skal det være et maktforhold må det være et avhengighetsforhold og 

interessemotsetninger. Jacobsen kom fram til at det ikke var grunnlag for å se at det var 

interessemotsetninger og derfor skulle det være et grunnlag for et samarbeid, noe som han 

påviser i sin undersøkelse. Han viser også til at det er vanskelig å trekke noe klart skille 

mellom politikk og administrasjon. Dette kommer fram ved at det oppleves at begge gruppene 

har nesten lik innflytelse på utviklingen. Denne undersøkelsen viser i hovedsak det samme 

bilde, med lavt konfliktnivå og i hovedsak en felles virkelighetsoppfatning. I undersøkelsen 

av de 6 kommunene i Østfold fremkommer at det er ulikheter mellom kommunene.  

Konklusjonen er derfor at det i hovedsak er et godt samarbeid mellom politikere og 

administrasjonen, men at det er noen forskjeller blant de utvalgte kommunene. Det kan være 

en trend at politikere opplever større utfordringer i samarbeidet med adminsitrative ledere i de 

største kommunene. Samtidig ser en at det er noe større utfordringer i samarbeid med 

politikere i opposisjonen og politikere som representerer Fremskrittspartiet. 
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Sarpsborg kommune scorer lavt når det gjelder samarbeidet mellom administrasjon og de 

folkevalgte. Samtidig hadde de størst avvik i forhold til oppfattelse av egen rolle i forhold til 

innflytelse. Det er noe av det samme bildet som fremkommer på spørsmålene gjennom at 

administrasjon har en mer positiv opplevelse av samarbeidet enn politikerne. 

På spørsmål på om skifte i politisk flertall slik det er definert i denne oppgaven påvirker 

samarbeidet kan det være en tendens at det er noe større utfordringer, og at det er de 

administrative lederne som er mest skeptiske til samarbeidet med nye politikere. 

6.5 Konklusjon og oppsummering 

Hensikten med denne undersøkelsen var å studere samarbeidet mellom politikk og 

administrasjon. Et utgangspunkt var at jeg ville se om en kunne få stadfestet noen av de 

funnene som Jacobsen fant i sin undersøkelse av 30 sørlandskommuner i 2007. Denne 

undersøkelsen bidrar til å bekrefte at det er lavt konfliktnivå mellom politikk og 

administrasjon i norske kommuner og at det er noe større utfordringer når det gjelder 

samarbeid mellom politikk og administrasjon i de største kommunen og i forhold til 

samarbeid med representanter fra Fremskrittspartiet. I tillegg har jeg undersøkt om skifte i 

politisk flertall oppleves å ha betydning for samarbeidet. Det fremkommer at administrative 

ledere er noe mer skeptiske til samarbeid med folkevalgte etter et regimeskifte. Gjennom 

denne undersøkelsen oppleves at det er forholdene i den enkelte kommune som er avgjørende 

for noen av de forskjellene som en opplever i samarbeidet. 

Arbeidet med masteravhandling har gitt meg nyttig kunnskap om metode og gjennomføring 

av undersøkelser samtidig som det har vist at noen av mine oppfatninger om samarbeid ikke 

stemte med det som fremkom gjennom undersøkelsen når det gjelder samarbeidet i de ulike 

kommunene.  
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